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IBU-tec advanced materials AG, Weimar

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA

A. ANLAGEVERMOGEN

I
1.

2.

ielle Vermo ande
Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte
und Werte
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten
Geschafts- oder Firmenwert
Geleistete Anzahlungen

Sachanlagen

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken
Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

B. UMLAUFVERMOGEN

I
1.
2.
3.

Vorrate

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
Fertige Erzeugnisse

Forderungen und ige Vermo and
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Vermdgensgegenstande

Wertpapiere
Sonstige Wertpapiere
K und bei Ki

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

31.12.2022 31.12.2021
EUR EUR EUR
136.282,25 110.579,25
397.031,75 287.735,00
2.833.004,95 3.347.923,31
332.330,00 32.330,00
3.698.648,95 3.778.567,56

11.518.825,53
16.150.278,00

12.070.924,03
16.096.617,50
2.177.264,17
3.210.183,33

33.554.989,03

42.573.578,00

37.333.556,59

2.079.375,67
9.126.449,85
38.874.929,05
12.674.559,30
748.524,73
7.423.565,08
20.846.649,11
8.093.409,23
1.513.893,53
9.607.302,76
0,00
3.126.771,66

10.074.776,92
400.447,36
3.472.145,91

13.947.370,19

6.977.732,72
730.524,13

7.708.256,85

10.504.957,50

7.422.341,41

33.580.723,53

39.582.925,95

202.388,61

211.242,83

76.356.690,14

77.127.725,37

PASSIVA

A.  EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital

Il. Kapitalriicklage

Ill. Gewinnriicklagen

1. Gesetzliche Riicklage

2. Andere Gewinnriicklagen

IV. Bilanzgewinn

B. SONDERPOSTEN FUR INVESTITIONSZUSCHUSSE
ZUM ANLAGEVERMOGEN

C. RUCKSTELLUNGEN
1. Steuerriickstellungen
2. Sonstige Riickstellungen

D.  VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten
- davon aus Steuern:
EUR 140.183,76 (Vj.: EUR 129.281,66)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:
EUR 334,88 (Vj.: EUR 374,88)

pPON =

E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

F. PASSIVE LATENTE STEUERN

31.12.2022 31.12.2021
EUR EUR EUR EUR
4.750.000,00 4.750.000,00
40.250.000,00 40.250.000,00
300.000,00 300.000,00
177.180,80 177.180,80

13.909.844,91

12.624.969,23

59.387.025,71

58.102.150,03

2.339.693,32 1.743.915,52

349.231,34 484.532,10
2.301.395,15 1.289.266,83
2.650.626,49 1.773.798,93

6.367.807,25 8.130.426,82
89.816,81 62.400,00
3.017.499,71 4.474.006,50
1.699.719,69 2.018.241,11
11.174.843,46]| 14.685.074,43

1.154,30 1.154,30

803.346,86 821.632,16

76.356.690,14

77.127.725,37







IBU-tec advanced materials AG, Weimar

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschiftsjahr

vom 1. Januar 2021 bis zum 31. Dezember 2022

N =

AW

10.

11.

12.

13.

14

. Umsatzerlése
. Erhéhung des Bestands an

fertigen und unfertigen Erzeugnissen

. Andere aktivierte Eigenleistungen
. Sonstige betriebliche Ertrage

- davon aus der Wahrungsumrechnung:
EUR 382.979,97 (Vj.: EUR 116.174,97)

. Materialaufwand

a) Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs-, und
Betriebsstoffe und fir bezogene Waren
b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen

. Personalaufwand

a) Léhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fir Unterstitzung
- davon fur Altersversorgung:
EUR 124.950,15 (Vj.: EUR 126.805,24)

. Abschreibungen auf immaterielle

Vermdgensgegenstéande des Anlagevermogens
und Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen

- davon aus der Wahrungsumrechnung:
EUR 367.896,01 (Vj.: EUR 128.856,45)

. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

- davon aus Abzinsung Ruckstellungen:
EUR 1.430,17 (Vj.: EUR 0,00)
Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere
des Umlaufvermogens
Zinsen und ahnliche Aufwendungen
- davon aus Aufzinsung Rickstellungen:
EUR 65,44 (Vj.: EUR 390,77)

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
- davon Ertrag (i. Vj. Aufwand) aus der Veranderung
bilanzierter latenter Steuern
EUR 18.285,30 (Vj.: EUR 605.101,08)
Ergebnis nach Steuern

. Sonstige Steuern
15.
16.
. Bilanzgewinn

Konzernjahresiiberschuss (i. Vj. Konzernjahresfehlbetrag)
Gewinnvortrag aus Vorjahr

2022 2021
EUR EUR EUR
53.944.469,91 44.088.979,16
4.299.496,54 1.145.002,93
357.215,60 435.244,65
1.710.884,03 3.114.787,79
60.312.066,08 48.784.014,53

-29.665.824,29
-2.189.241,34

-22.250.429,06
-1.051.365,11

-31.855.065,63

-23.301.794,17

-11.333.769,07

-10.103.280,19

-2.038.515,36 -1.886.922,97
-13.372.284,43 -11.990.203,16

-4.750.031,06 -4.593.178,25

-8.399.392,42 -7.960.372,56

2.326,05 26.641,96
0,00 -7.525,00
-281.132,83 -475.740,65
-278.806,78 -456.623,69

-343.525,80 -687.819,70

1.312.959,96 -205.977,00

-28.084,28 -28.654,61

1.284.875,68 -234.631,61

12.624.969,23
13.909.844,91

12.859.600,84
12.624.969,23







IBU-tec advanced materials AG, Weimar
Konzern-Kapitalflussrechnung fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31.Dezember 2022

2022

TEUR
1. Cashflow aus laufender Geschéftstatigkeit
Periodenergebnis 1.285
Abschreibungen auf Gegenstdnde des Anlagevermdgens 4.750
Abschreibungen auf Wertpapiere des Umlaufvermdgens 0
Zunahme der sonstigen Riickstellungen 967
Ertrédge aus der Aufldsung des Sonderpostens -261
AuBergewohnliche Ertrage aus der Zuschreibung des TBTC-Zwischenprodukts -1.666
Verluste aus Anlagenabgangen 0
Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva -7.345
Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva -1.348
Zinsaufwendungen/Zinsertrage 279
Ertragsteueraufwand/-ertrag 344
Gezahlte Ertragsteuern -275
Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit -3.270
2. Cashflow aus der Investitionstatigkeit
Einzahlungen aus Abgangen von Gegenstanden des Sachanlagevermbgens 38
Auszahlungen fur Investitionen in die immateriellen Vermégensgegenstande -438
Auszahlungen flr Investitionen in das Sachanlagevermdégen -9.590
Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 10.505
Erhaltene Zinsen 1
Cashflow aus der Investitionstatigkeit 516
3. Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit
Einzahlungen aus Investitionszuschiissen 857
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzkrediten -2.176
Gezahlte Zinsen -222
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -1.541
4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode
Zahlungswirksame Veranderung des Finanzmittelfonds (Zwischensummen 1 — 3) -4.295
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 7.422
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.127
5. Zusammensetzung des Finanzmittelfonds
Liquide Mittel 3.127

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.127






IBU-tec advanced materials AG, Weimar

Konzern-Eigenkapitalverdanderungsrechnung fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022

Gezeichnetes Kapitalrucklage Gesetzliche Andere Gewinn- Bilanzgewinn Eigenkapital

Kapital Rucklage ricklagen

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Stand 01.01.2021 4.000 15.500 300 177 12.860 32.837
Kapitalerh6hung 750 750
Einstellung in die Kapitalriicklage 24.750 24.750
Jahresfehlbetrag -235 -235
Stand 31.12.2021 4.750 40.250 300 177 12.625 58.102
Stand 01.01.2022 4.750 40.250 300 177 12.625 58.102
Jahreslberschuss 1.285 1.285
Stand 31.12.2022 4,750 40.250 300 177 13.910 59.387







Anhang
zum Konzernjahresabschluss 2022

der IBU-tec advanced materials AG

(N Allgemeine Angaben

Der Konzernjahresabschluss der IBU-tec Gruppe fiir den Zeitraum 01.01.2022 bis 31.12.2022 wurde
nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) aufgestellt.

Flr den Konzernjahresabschluss wurde das gesetzliche Gliederungsschema des § 290 HGB befolgt.

Besondere Umstiande, die dazu fiihren, dass der Abschluss ein den tatsdchlichen Verhaltnissen
entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage nicht vermittelt, waren nicht zu
verzeichnen (§ 264 Abs. 2 S. 2 HGB).

Von zuldssigen Erleichterungen gemaR HGB wurde Gebrauch gemacht.

Die IBU-tec advanced materials AG (,Muttergesellschaft“) hat ihren Sitz in Weimar und ist in das
Handelsregister beim Amtsgericht Jena unter der Nummer HRB 503021 eingetragen.

Il. Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss wurde die hundertprozentige Tochtergesellschaft, die BNT Chemicals GmbH,
Bitterfeld-Wolfen, (,BNT GmbH“ oder ,Tochtergesellschaft“), einbezogen, auf die die IBU-tec AG
unmittelbar oder mittelbar einen beherrschenden Einfluss ausiibt.

. Konsolidierungsgrundsatze

Bei der erstmaligen Einbeziehung der BNT GmbH zum 30.06.2018 wurden die in den Konzernabschluss
aufgenommenen Vermogensgegenstande, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten im Rahmen
der Kaufpreisallokation neu bewertet respektive angesetzt. Hierbei flihrten die stillen Reserven bei
den Grundstiicken zu einer HoOherbewertung gegeniber dem Jahresabschluss des
Tochterunternehmens. Auf Basis dieser stillen Reserven wurden passive latente Steuern ermittelt und
in der Konzernbilanz angesetzt.

Zusatzlich wurde ein Geschéfts- und Firmenwert in der Konzernbilanz als Vermoégensgegenstand
angesetzt. Vorhandene steuerliche Verlustvortrage bei der BNT GmbH fiihrten zum Ansatz von aktiven
latenten Steuern, deren Bildung im Rahmen der Erstkonsolidierung zum 30.06.2018 erfolgte. In den
kommenden Jahren kam es zur schrittweisen Auflésung im Rahmen der Folgekonsolidierungen zum
Bilanzstichtag, welche jeweils erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung beriicksichtigt
wurden.

Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen den Konzernunternehmen wurden aufgerechnet.



In der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wurden die Erlése und Aufwendungen aus den
konzerninternen Weiterberechnungen ebenso wie die internen Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen
aus dem durch die IBU-tec AG an die BNT GmbH gewahrten Gesellschafterdarlehen im Zuge der
Konsolidierung eliminiert.

Der Geschafts- oder Firmenwert aus der Erstkonsolidierung wird (iber einen Zeitraum von 10 Jahren
linear abgeschrieben.

V. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Anlagevermogen

Fir die Abschreibung von Gegenstinden des Anlagevermogens wurden folgende
Abschreibungsmethoden angewandt:

Anlagenposition Abschreibungsmethode Nutzungsdauer
Entgeltlich erworbene und selbst geschaffene ) )
) : . . linear bis zu 11 Jahre
immaterielle Vermogensgegenstande
Geschéftsbauten linear bis zu 40 Jahre
Technische Anlagen und Maschinen linear bis zu 30 Jahre
Andere Anlagen, Betriebs- und ] ]

. linear bis zu 33 Jahre
Geschéftsausstattung

Erworbene immaterielle Vermogensgegenstande und Sachanlagen wurden zu Anschaffungskosten
und, sofern diese der Abnutzung unterliegen, abzliglich planmaRiger Abschreibungen bewertet. Dabei
kam grundsatzlich die lineare Abschreibungsmethode zur Anwendung. Die Abschreibung erfolgte pro
rata temporis.

Selbststandig nutzbare bewegliche Gegenstinde des Anlagevermdgens, die der Abnutzung
unterliegen, werden im Zugangsjahr voll abgeschrieben, sofern ihre jeweiligen Anschaffungskosten
0,8 T€ nicht ibersteigen.

Das Aktivierungswahlrecht nach § 248 Abs. 2 S. 1 HGB wurde im Geschaftsjahr 2022 durch die IBU-tec
AG in Anspruch genommen. Entwicklungskosten in Hohe von 26 T€ (Vorjahr: 22 T€) fiir die Entwicklung
eines neuen Produktionsverfahrens, die auch dem Gesamtbetrag der erfassten und nicht im
Kundenauftrag erfolgten Forschungs- und Entwicklungskosten entsprechen, wurden ab dem Zeitpunkt
ab dem der Konzern mit (berwiegender Wahrscheinlichkeit davon ausgeht, dass ein
Vermogensgegenstand entstehen wird, unter den selbst geschaffenen immateriellen
Vermogensgegenstanden aktiviert. Die aktivierten Entwicklungskosten entsprechen den
Herstellungskosten gemal der handelsrechtlichen Wertuntergrenze. Eine Aktivierung erfolgt seit dem
Zeitpunkt, ab dem die IBU-tec AG vom erfolgreichen Projektabschluss und damit dem Entstehen eines
Vermogensgegenstands ausgeht. Es wurden im Geschaftsjahr Abgdnge in Hohe von 0 T€ gebucht
(Vorjahr: 5 T€). Unter Beriicksichtigung der auf den aktivierten Betrag entfallenden passiven latenten
Steuern resultiert ein gem. § 268 Abs. 8 HGB ausschiittungsgesperrter Betrag von 95 T€ (Vorjahr: 76
T€).

Beim Vorliegen einer voraussichtlich dauerhaften Wertminderung erfolgen auferplanmalige
Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegenstande und Sachanlagen.



Umlaufvermogen

Innerhalb der Vorrate wurden die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe zu Anschaffungskosten mit dem
gleitenden Durchschnittspreis bewertet oder zu den niedrigeren Wiederbeschaffungskosten am
Abschlussstichtag angesetzt.

Der Wertansatz der unfertigen Erzeugnisse und Leistungen sowie der fertigen Erzeugnisse erfolgte zu
den Herstellungskosten unter Anwendung der Standardpreismethode (Vorjahr: Bewertung zum
gleitenden Durchschnittspreis). In die Berechnung der Herstellungskosten wurden, neben den
handelsrechtlichen Pflichtbestandteilen, angemessene Teile der Kosten der allgemeinen Verwaltung
einbezogen. Durch ausreichend bemessene Wertkorrekturen wurde allen erkennbaren Lagerungs-
und Bestandsrisiken Rechnung getragen.

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstdnde wurden grundsatzlich zum Nennwert bewertet.
Dem Ausfallwagnis wurde durch Pauschalwertberichtigung auf Forderungen ausreichend Rechnung
getragen.

Die Wertpapiere wurden mit den Anschaffungskosten oder dem niedrigeren Boérsenkurs am
Bilanzstichtag bewertet.

Die liquiden Mittel sind zum Nennwert angesetzt.

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten enthalten geleistete Vorauszahlungen, die Aufwand fir
eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag darstellen.

Aufgrund von temporaren oder quasi-permanenten Differenzen zwischen den handelsrechtlichen
Wertansatzen von Vermogensgegenstanden, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten und ihren
steuerlichen Wertansatzen wurden latente Steuern ermittelt. Diese werden mit den
unternehmensindividuellen Steuersatzen (29,83 % bzw. 30,875 %) im Zeitpunkt des Abbaus der
Differenzen bewertet. Mit Ausnahme der im Rahmen der Erstkonsolidierung erfassten Betrage
unterbleibt eine Aktivierung von latenten Steuern aufgrund der auf Einzelabschlussebene
bestehenden steuerlichen Verlustvortrage wie im Vorjahr. Die Betrage der sich ergebenden Steuerbe-
undentlastung werden nicht abgezinst. Es erfolgt eine Saldierung von aktiven und passiven latenten
Steuern nach § 306 und § 274 HGB.

Das gezeichnete Kapital ist zum Nennbetrag angesetzt.

Fir 6ffentliche Investitionszuschiisse wurden Passivposten gebildet, die korrespondierend zu den
Abschreibungen entsprechend der Nutzungsdauern der bezuschussten Anlagengegenstdande
aufzuldsen sind.

Die Steuerriickstellungen und sonstigen Riickstellungen berticksichtigen alle erkennbaren Risiken und
ungewissen Verpflichtungen. Die Bewertung erfolgt jeweils in der Hohe des Erfullungsbetrags, der
nach verninftiger kaufmannischer Beurteilung erforderlich ist, um zukiinftige Zahlungsverpflichtungen
abzudecken. Zukinftige Preis- und Kostensteigerungen werden bericksichtigt, sofern ausreichende
objektive Hinweise fiir deren Eintritt vorliegen. Riickstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als
einem Jahr werden mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der
Deutschen Bundesbank der vergangenen sieben Geschaftsjahre abgezinst.

Die Verbindlichkeiten werden mit ihrem Erflllungsbetrag bilanziert.

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten erhaltene Vorauszahlungen, die Ertrag fir eine
bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag darstellen.




Auf fremde Wahrung lautende Vermogensgegenstande und Verbindlichkeiten wurden grundsatzlich
mit dem Devisenkassamittelkurs zum Abschlussstichtag umgerechnet. Bei einer Restlaufzeit von mehr
als einem Jahr wurden dabei das Realisationsprinzip (§ 252 Abs. 1 Nr. 4 Halbsatz 2 HGB) und das
Anschaffungskostenprinzip (§ 253 Abs. 1 Satz 1 HGB) beachtet.

V. Abweichungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die im Abschnitt IV. dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind bis auf die
nachfolgende Ausnahme unverandert angewandt worden.

Anderungen in der Bilanzierung:

Kosten fir extern erfolgende Aufbereitung von Zinntetrachlorid (690 T€) werden seit dem
Geschaftsjahr 2022 aufgrund des Fremdbezugs der Leistung nicht mehr als Aufwendungen fiir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe ausgewiesen, sondern unter den Aufwendungen fiir bezogene Leistungen.
Die Vorjahresbetrédge (514 T€) wurden nicht angepasst.

VL. Angaben und Erlduterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

Anlagevermdgen

Die Entwicklung des Anlagevermogens ist im Anlagenspiegel dargestellt.

Bei der erstmaligen Einbeziehung der BNT GmbH zum 30.06.2018 wurden die in den Konzernabschluss
aufgenommenen Vermogensgegenstande, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten im Rahmen
der Kaufpreisallokation neu bewertet respektive angesetzt. Hierbei flihrten die stillen Reserven bei
den Grundstiicken zu einer Hoherbewertung gegeniber dem Jahresabschluss des
Tochterunternehmens. Zusatzlich wurde ein Geschafts- und Firmenwert in der Konzernbilanz als
Vermogensgegenstand angesetzt. Der Geschéfts- oder Firmenwert wird iber einen Zeitraum von zehn
Jahren linear abgeschrieben.

Vorrate
inT€ 31.12.2022 | 31.12.2021
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 12.675 10.075
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 749 400
Fertige Erzeugnisse 7.424 3.472
Gesamt 20.847 13.947

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

Der Gesamtbetrag der Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstande in Hohe von 9.607 T€
(Vorjahr: 7.708 T€) setzt sich aus Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von 8.093 T€
(Vorjahr: 6.978 T€) und sonstigen Vermoégensgegenstanden in Hohe von 1.514 T€ (Vorjahr: 731 T€)
zusammen.



Alle Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstdande weisen, wie im Vorjahr, eine Restlaufzeit von
weniger als einem Jahr auf.

Wertpapiere

Zum Stichtag 31.12.2022 befinden sich keine Wertpapiere mehr im Bestand des Konzerns.

inT€ 31.12.2022 31.12.2021
Sonstige Wertpapiere 0 10.505
Gesamt 0 10.505

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

Die Guthaben bei Kreditinstituten haben sich von 7.422 T€ im Vorjahr auf 3.127 T€ im Berichtsjahr
reduziert.

Weiterfliihrende Informationen sind der Kapitalflussrechnung in Anlage 1.3 zu entnehmen.

Rechnungsabgrenzungsposten

Der Rechnungsabgrenzungsposten beinhaltet im Wesentlichen vorausgezahlte Betriebsversicherungs-
pramien sowie sonstige Kostenabgrenzungen. Bei der IBU-tec AG ist zusatzlich die Abgrenzung einer
erfolgsunabhangigen Front-up-Fee in Hohe von 15 T€ (Vorjahr: 20 T€) enthalten.

Eigenkapital

Das Konzerneigenkapital hat sich im Jahr 2022 wie folgt entwickelt:

X Kapital- Kapital- - Konzernjahres-
in TE 31.12.2021 | B Dividende ) 31.12.2022
riicklage | erh6hung ergebnis
Gezeichnetes
, 4.750 - - - - 4.750
Kapital
Kapitalrticklage 40.250 - - - - 40.250
Gesetzliche
. 300 - - - - 300
Ricklage
Andere
Gewinnrick- 177 - - - - 177
lagen
Bilanzgewinn 12.625 - - - 1.285 13.910
58.102 - - - 1.285 59.387

Sonderposten

Fiir alle Investitionszuschiisse zum Anlagevermogen wurden Sonderposten gebildet, die entsprechend
der Laufzeit der bezuschussten Anlagegiter aufgelost werden.

inT€ 31.12.2022 31.12.2021
Sonderposten

- " . 2.340 1.744
fur Investitionszuschlsse




Rickstellungen

Die Steuerriickstellungen (349 T€; Vorjahr: 485 T€) wurden fiir noch zu entrichtende
Korperschaftssteuer und Solidaritatszuschlage (130 T€) sowie Gewerbesteuern (219 T€) gebildet und
betreffen mit 139 T€ den Veranlagungszeitraum 2022 sowie mit 210 T€ Vorjahre.

Die sonstigen Riickstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

inTE 31.12.2022 | 31.12.2021
Proben & Archivierung 88 90
Ausstehende

: 864 216
Lieferantenrechnungen
Personal 1.000 527
Ubrige 349 456
Gesamt 2.301 1.289

Ubrige sonstige Riickstellungen bestehen unter anderem fiir Kosten der Priifung des Jahresabschlusses
und fir Verpflichtungen aus Gewahrleistungen.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

X . 1 bis 5 mehr als 5
inTE Gesamt | bis zu 1 Jahr
Jahre Jahre
Verb. gegenliber Kreditinstituten 6.368 1.768 4.500 100
Vorjahr 8.130 1.765 6.065 300
Erhaltenen Anzahlungen auf
90 90 0 0
Bestellungen
Vorjahr 62 62 0 0
Verb. aus Lieferungen und
) 3.017 3.017 0 0
Leistungen
Vorjahr 4.474 4.474 0
sonstige Verbindlichkeiten 1.700 796 904
Vorjahr 2.018 711 1.307 0
Gesamt 11.175 5.671 5.404 100
Vorjahr 14.684 8.319 6.065 300

Verbindlichkeiten gegeniiber der Commerzbank sind in Hohe von 1.100 T€ mit einer Buchgrundschuld
liber nom. 2.000 T€ auf das Geschaftsgrundstiick in Bitterfeld-Wolfen besichert.

Verbindlichkeiten gegeniber der Sparkasse sind in Hohe von 3.152 T€ mit Buchgrundschulden tber
nom. 2.033T€ auf die Geschaftsgrundstiicke sowie mit einer Sicherungsiibertragung der
Photovoltaikanlage besichert.



Als Sicherheiten, die im Rahmen des Darlehensvertrags mit der Sparkasse gestellt wurden, bestehen
zudem gegeniber der Sparkasse eine Forderungsabtretung in Hohe von 384 T€ aus der
Einspeiseverglitung der Photovoltaikanlage, aulRerdem Abtretungen von Rechten und Anspriichen in
selber Hohe aus dem Anlagenerrichtungsvertrag sowie aus dem Wartungs- und
Instandhaltungsvertrag der Photovoltaikanlage. Zudem wurde eine Globalabtretung von
AuBenstanden aus Warenlieferungen und Leistungen gegen alle Kunden bzw. Schuldner mit der
Sparkasse vereinbart.

Mit der Deutsche Leasing GmbH bestehen zwei Vertrage fir die Sicherungsiibereignung von Anlagen
Gber 1.060 TE.

Passive latente Steuern

Bei der erstmaligen Einbeziehung der BNT GmbH zum 30.06.2018 wurden die in den Konzernabschluss
aufgenommenen Vermoégensgegenstinde, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten im Rahmen
der Kaufpreisallokation neu bewertet respektive angesetzt. Hierbei fihrten die ermittelten stillen
Reserven bei den Grundstiicken in Hohe von 612 T€ zu einer Hoherbewertung gegeniiber dem
Jahresabschluss des Tochterunternehmens. Auf Basis dieser stillen Reserven und auf Grundlage eines
Steuersatzes (Korperschaft- und Gewerbesteuer) in Hohe von 29,8 %, wurden passive latente Steuern
in Hohe von 183 T€ ermittelt und in der Konzernbilanz angesetzt. Da die Grundstiicke nicht planmaRig
abgeschrieben werden, wird auch im Rahmen der Folgekonsolidierungen diese passive latente Steuer
in gleicher Hohe ausgewiesen.

Durch die bei der BNT GmbH in 2020 gebildete Riicklage fir Ersatzbeschaffung gem. EStR 6.6. in der
Steuerbilanz kam es zu Abweichungen zwischen Handels- und Steuerbilanz. Daraus ergaben sich
passive latente Steuern in Hohe von 620T€ (Vorjahr: 605T€), die aufgrund des
Ergebnisabfiihrungsvertrages mit der BNT GmbH bei der Organtrégerin, der IBU-tec AG, erfasst sind.
Insgesamt betrugen die passiven latenten Steuern somit 803 T€ (Vorjahr: 822 T€).

Die Zusammensetzung der latenten Steuerposten sind in nachfolgender Tabelle dargestellt.

inTE 31.12.2022 31.12.2021 Veranderung
Stille Reserven Grundstticke -183 -183 0
Ricklage flr Ersatzbeschaffung gem.
-620 -605 -15

EStR 6.6.
Verlustvortrage 0 0 0
Selbst geschaffene immaterielle

. . 0 -34 +34
Vermogensgegenstande
Gesamt
Uberhang (+) aktiver / (-) passiver -803 -822 +19

latente Steuern




VII. Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde gem. § 275 HGB nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

In 2022 wurden aus den einzelnen Tatigkeitsbereichen der Gruppe folgende Umsatzanteile generiert:

Umsatz-Breakdown nach .
Tatigkeitsbereich (in T€) 2022 2021 zum Vj.
Engineering 986 432 +128 %
Spezialchemie 23.692 19.137 +24 %
Service & Recycling 10.401 12.505 -17 %
Glascoating 14.274 9.434 +51 %
Batteriematerial 4.591 2.581 +78 %
Gesamt 53.944 44.089 +22 %

Die Umsatzerlose wurden in folgenden geographischen Markten erwirtschaftet:

in T€ 2022 2021 zum Vj.
Deutschland 18.706 19.067 -2%
Ubrige EU 13.538 10.086 +34%
Rest der Welt 21.701 14.936 +45%
Gesamt 53.944 44.089 +22%

Die aktivierten Eigenleistungen enthalten erbrachte Eigenleistungen durch Mitarbeiter der IBU-tec AG
und der BNT GmbH im Rahmen diverser Investitionsprojekte in Hohe von 357 T€ (Vorjahr: 435 T€).

Der Materialaufwand verzeichnet einen Anstieg um 8.553 T€ auf 31.855 T€ (Vorjahr: 23.302 T€) durch
inflationsbedingte Preissteigerungen und Zukauf von groReren Mengen an Rohstoffen. Gegenlaufig
wirkten sich die der Hohe nach aullergewdhnlichen Ertrdge aus der Zuschreibung des ,TBTC-
Zwischenprodukts” von 1.666 T€ aus, die mit den Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
verrechnet wurden.

Der Personalaufwand ist um 1.382 T€ auf 13.372 T€ angestiegen (Vorjahr: 11.990 T€), was im
Wesentlichen auf eine hohere Anzahl an Mitarbeitern und auf Gehaltserhéhungen zurlickzufiihren ist.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen verzeichneten einen Anstieg um 439 T€ auf 8.399 T€
(Vorjahr: 7.960 T€).

Die Zinsen und ahnlichen Aufwendungen enthalten u.a. Zinsaufwendungen fir langfristige
Verbindlichkeiten in Hohe von 219 T€ (Vorjahr: 281 T€).



VIII. Sonstige Angaben

Die Anzahl der durchschnittlich im Geschaftsjahr beschéaftigten Mitarbeiter kann dem nachfolgenden
Schema entnommen werden.

Personalbestand nach Képfen
(ohne GF/Vorstinde, 2022 2021
Auszubildene, Mitarbeiter in EZ)

Angestellte 217,00 211,75
zum 31.12.2022 218,00 214,00

Die Gesellschaft nimmt aufgrund der bestehenden internen Berichtsstrukturen keine Aufgliederung
der Mitarbeiter nach Gruppen vor.

Fir das Management sind im Jahr 2022 fiir bestehende und neu abgeschlossene mittelbare
betriebliche Altersvorsorgeverpflichtungen Beitrdge in Hohe von 61 T€ (Vorjahr: 61 T€) geleistet
worden. Flr die zugesagten Leistungen wurden durch die beauftragten Versicherungsinstitute
entsprechende Riickdeckungsversicherungen abgeschlossen.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen bestanden zum Bilanzstichtag in Hohe von 5.402 T€ (Vorjahr:
7.967 T€) an offenen Bestellungen sowie Verpflichtungen aus Mieten, Pachten und Leasing in Hohe
von 641 T€ (Vorjahr: 608 T€). Verpflichtungen aus Wartungsvertragen bestanden in Hohe von 493 T€
(Vorjahr: 45 T€).

In 2022 und Folgejahren bestehen jahrliche Zahlungsverpflichtungen aus Mietvertragen in Hohe von
111 T€ (Vorjahr: 75T€), davon gegenilber verbundenen Unternehmen in HOhe von 27 T€. Der
wesentliche Mietvertrag in Hohe von jahrlich 53 T€ wurde mit einer Laufzeit bis 30.06.2023
abgeschlossen und verlangert sich um weitere 12 Monate, wenn nicht bis 30.06.2023 gekiindigt wird.
Der Mietvertrag liber jahrlich 16 T€ wurde auf unbestimmte Zeit abgeschlossen.

Des Weiteren bestehen finanzielle Verpflichtungen aufgrund eines Leasingvertrags fiir einen Staplerin
Hohe von 1 T€ p. a. bis einschlieflich April 2023 sowie eines Leasingvertrages Uber finf Container bis
13.05.2030 in Hohe von 47 T€.

Aus Bestellobligo flr aktuell in Umsetzung befindliche GroRinvestitionen bestehen zum 31. Dezember
2022 sonstige finanzielle Verpflichtungen in Hohe von 256 T€.

Angabepflichtige Haftungsverhaltnisse bestanden zum 31.12.2022 in Héhe von 35 T€ (Vorjahr: 35 T€)
in Form einer Vertragserfullungsbirgschaft gegenliber einem Kunden, in Form einer
Anzahlungsbiirgschaft in Hohe von 45 T€ gegeniiber einem Kunden (Vorjahr: 0 T€) und in Hohe von
81 T€ (Vorjahr: 81 T€) in Form einer Birgschaft fiir Abfallverbringungen fiir die BNT Chemicals GmbH
gegenliber dem Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt. Des Weiteren liegen zwei Birgschaften zur
Absicherung von Investitionskreditvertragen in Héhe von 713 T€ (Vorjahr: 713 T€) und 1.250 T€
(Vorjahr: 1.250 T€) vor.

Aulerbilanzielle Geschafte bestanden bis zum Abschlussstichtag nicht.

Wir sehen aufgrund eines bestehenden Versicherungsschutzes kein Risiko fir eine Inanspruchnahme
der Birgschaften in Hohe von 35 T€ und 45 T€. Fiir die Blrgschaft in Héhe von 81 T€ besteht kein
signifikantes Risiko der Inanspruchnahme aufgrund einer deutlichen Reduzierung der zu
transportierenden Volumina. Hinsichtlich der gewahrten Bilrgschaften zur Absicherung von



Investitionskrediten sehen wir aufgrund der auskdmmlichen Finanzlage der IBU-tec AG sowie der
vorliegenden Tilgungsplanung kein Risiko der Inanspruchnahme.

Zwischen der IBU-tec AG und einem ehemaligen Mitarbeiter besteht ein Beratungsvertrag mit
Leistungserbringung ab 2018, der allerdings zurzeit ruht, sowie ein Patent-/Know-how-Kaufvertrag,
der von der IBU-tec AG aufgrund einer moglichen Vertragsverletzung der Gegenseite angefochten
wurde. Der Rechtsstreit wurde im Dezember 2022 mit einem Vergleich beendet.

I1X. Derivative Finanzinstrumente

Im Geschaftsjahr 2022 lagen keine Zinsbegrenzungsvereinbarungen oder Sicherungsgeschafte vor.

X. Transaktionen mit nahestehenden Personen

Mit der Ehefrau des Vorstandsvorsitzenden besteht ein Anstellungsverhaltnis als Vorstandsassistentin.
Die jahrliche Vergltung aus diesem Dienstvertrag betragt 30 T€ (Vorjahr: 25 T€).

Die Tochter des Vorstandsvorsitzenden war bis zum 31.12.2022 als Praktikantin bei der IBU-tec AG
tatig. Die Vergilitung aus diesem Vertragsverhaltnis betrug fiir das Geschaftsjahr 0,4 T€ (Vorjahr:
0,4 T€).

Durch den Vorstandsvorsitzenden, Ulrich Weitz, wurde der IBU-tec AG im Geschaftsjahr 2021 ein
Darlehen in Hohe von 2.000 T€ gewahrt. Die vereinbarten Konditionen entsprechen marktiblichen
Bedingungen. Bis zum 31. Dezember 2022 erfolgten Tilgungen von 399 T€ (Vorjahr: 299 T€), so dass
das Darlehen zum Bilanzstichtag noch mit 1.302 T€ (Vorjahr: 1.701 T€) valutiert.

Mit den Aufsichtsratsmitgliedern Dr. Thau und Frau Cailleteau wurden Beratungsvertrige
abgeschlossen, die derzeit ruhen. Die vereinbarten Konditionen entsprechen marktiblichen
Bedingungen. Im Geschaftsjahr wie auch im Vorjahr bestanden aus diesen Tatigkeiten keine
Verbindlichkeiten und es wurden keine Honorare gezahlt. Beide Beratungsvertrage wurden dem
Aufsichtsrat vorgelegt und durch ordentliche Beschliisse freigegeben.

Die Gesamtbeziige des Aufsichtsrats inklusive Kostenerstattungen betrugen im Geschéftsjahr 98 T€
(Vorjahr: 79 T€).

Auf die Angabe der Organbeziige des Vorstands wird unter Hinweis auf die Schutzklausel nach § 314
Abs. 3i. V. m. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.

XI. Sonstige Pflichtangaben

Die IBU-tec AG mit Sitz in Weimar ist alleiniger Gesellschafter der BNT Chemicals GmbH.

Der Jahresabschluss der BNT GmbH flief3t in den konsolidierten Jahresabschluss der IBU-tec Gruppe
ein. Die IBU tec AG stellt den Konzernabschluss sowohl flir den groRten Kreis (§ 285 Abs. 14 HGB) als
auch fir den kleinsten Kreis von Unternehmen (§ 285 Abs. 14a HGB) auf. Der Konzernabschluss wird
im Bundesanzeiger offengelegt. Die IBU-tec AG selbst wird in keinen Konzernabschluss als
Tochtergesellschaft einbezogen.
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Das Gesamthonorar der Abschlussprifer fir das Geschaftsjahr 2022 in Héhe von 87 T€ (Vorjahr: 83 T€)
gliedert sich in Honorare fiir folgende Leistungen:

inTE 31.12.2022 31.12.2021 zumVj.
Abschlussprifungsleistungen 87 73 +19 %
Andere Bestatigungsleistungen 0 10 -100 %
Gesamt 87 83 +5%

Xil. Nachtragsbericht

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Vorgange von besonderer Bedeutung eingetreten, die wesentliche
finanzielle Auswirkungen haben.

Xl Vorschlag zur Gewinnverwendung

Der Vorstand schlagt die Ausschittung einer Dividende von 0,04 € je Aktie vor.

Uber die Verwendung des Bilanzgewinns des Mutterunternehmens in Héhe von insgesamt
9.240.188,71 € beschlielit die ordentliche Hauptversammlung 2023.

XIV. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen der Muttergesellschaft

Firma: IBU-tec advanced materials AG
Sitz: Hainweg 9-11
99425 Weimar
Rechtsform: Aktiengesellschaft
Handelsregister: Amtsgericht Jena
HRB 503021
Gegenstand des Unternehmens:  Forschungs- und Entwicklungsdienstleistungen sowie

Lohnfertigungen auf dem Gebiet der anorganischen Chemie mittels
thermischer Verfahrenstechnik. Auf der Basis einer modernen und
innovativen Technologieplattform generiert die IBU-tec besondere
Materialien (advanced materials) von der Produktidee bis zur
industriellen  Fertigung. Der Kunde erwirbt durch das
Komplexangebot der IBU-tec in kiirzester Zeit eine abgestimmte
und reproduzierbare Produktspezifikation und das Know-how des
Produktionsprozesses der gewlinschten Materialien.
Entwicklungsrisiken neuer Produkte des Kunden werden dadurch
deutlich reduziert, da die IBU-tec die Liicke zwischen den einzelnen
Phasen der experimentellen Produktentwicklung im Labor bis zum
gesicherten Produktionsprozess schliel3t.

Geschaftsjahr: Kalenderjahr

Grundkapital: € 4.750.000,00
Eingeteilt in 4.750.000 nennwertlose Stiickaktien auf den Inhaber
lautend.
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Vorstand:

Aufsichtsrat:

Prokura:

Weimar, den 13. Mérz 2023

Ulrich Weitz

(Vorstandsvorsitzender der IBU-tec AG)

Ulrich Weitz, Dipl.-Ing., Berlin
Jorg Leinenbach, Dipl.-Kfm., Piittlingen
Dr. rer. nat. Arndt Schlosser, Dipl.-Chem., Stammham

Dr. Hans-Joachim Miiller, CEO Azelis Group NV, Miinchen
{Aufsichtsratsmitglied und Vorsitzender bis 04.05.2022)

Sandrine Caifleteau, Managing Director RBC Capital Markets, Paris
{Vorsitzende seit 04.05.2022)

Dr. Jens T. Thau, Rechtsanwalt THAU Rechtsanwiite, Berlin (steliv.
Vorsitzender)

Prof. Dr. Achim Kampker, Lehrstuhl fiir Production Engineering of
E-Mobility Components, Aachen (Aufsichtsratsmitglied seit
04.05.2022)

zum Zeitpunkt der Aufstellung des Anhangs:

Kathe Buschtons, Weimar OT Gelmeroda
Dr. Toralf Rensch, Weimar

Robert SiiRe, Weimar

Dr. Matthias Ommer, Jena

Christiane Bér, Weimar

Christian Kiihnert, Jena

Lars Riedel, Mechelroda

jeweils Einzelprokura

-
(N '
Jorg Leinenbach /{r Arndt Schiossgr
(stgllv. Vorstmdstrsltzender der IBU-tec AG) ¢ (Vorstand der IBU-tec AG)

N
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IBU-tec advanced materials AG, Weimar

Konzernjahresabschluss fiir das Geschaftsjahr vom 1. Januar 2022 bis zum 31. Dezember 2022
Anlagengitter

Anschaffungs- oder Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
Stand Zugiange Abgidnge | Umbuchungen Stand Stand Zugange Abgénge Stand Stand Stand
01.01.2022 31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2021
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermégensgegenstinde
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte 110.579,25 25.703,00 0,00 0,00 136.282,25 0,00 0,00 0,00 0,00 136.282,25 110.579,25
2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und

Werten 1.528.071,48 112.847,46 0,00 109.185,78 1.750.104,72] 1.240.336,48 112.736,49 0,00| 1.353.072,97 397.031,75 287.735,00

3. Geschafts- oder Firmenwert 5.149.183,60 0,00 0,00 0,00 5.149.183,60] 1.801.260,29| 514.918,36 0,00| 2.316.178,65|] 2.833.004,95 3.347.923,31
4. Geleistete Anzahlungen 32.330,00 300.000,00 0,00 0,00 332.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 332.330,00 32.330,00
6.820.164,33 438.550,46 0,00 109.185,78 7.367.900,57| 3.041.596,77| 627.654,85 0,00| 3.669.251,62| 3.698.648,95| 3.778.567,56

Il. Sachanlagen

1. Grundstticke, grundstlicksgleiche Rechte 19.031.314,19 150.530,03 0,00 71.316,17| 19.253.160,39| 6.960.390,16| 773.944,70 0,00| 7.734.334,86] 11.518.825,53| 12.070.924,03

und Bauten einschlieflich der Bauten auf
fremden Grundstiicken

2. Technische Anlagen und Maschinen 58.193.307,15| 2.269.039,84 30.296,01 546.685,84| 60.978.736,82| 42.096.689,65| 2.751.232,48 19.463,31| 44.828.458,82| 16.150.278,00| 16.096.617,50

3. Andere Anlagen, Betriebs- und 8.446.447,39 487.516,22| 151.684,72 39.489,24 8.821.768,13] 6.269.183,22| 597.199,03 123.989,79| 6.742.392,46| 2.079.375,67| 2.177.264,17
Geschaftsausstattung 0,00

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 3.226.263,53 6.682.943,55 0,00 -766.677,03 9.142.530,05 16.080,20 0,00 0,00 16.080,20] 9.126.449,85| 3.210.183,33

88.897.332,26| 9.590.029,64 181.980,73 -109.185,78| 98.196.195,39| 55.342.343,23| 4.122.376,21 143.453,10| 59.321.266,34| 38.874.929,05| 33.554.989,03

Anlagevermégen gesamt 95.717.496,59| 10.028.580,10] 181.980,73 0,00] 105.564.095,96] 58.383.940,00] 4.750.031,06 143.453,10] 62.990.517,96] 42.573.578,00] 37.333.556,59

Anlage zum Anhang






Konzern-Lagebericht der IBU-tec advanced materials AG

fir das Geschaftsjahr 2022

1. Grundlagen des Konzerns
1.1 Geschaftsmodell

Die IBU-tec Gruppe entwickelt und produziert Qualitatsmaterialien fir die Industrie. Zielmarkte sind
unter anderem die Chemie-, Pharma-, Kunststoff-, Lack- und Automobilbranche. Die Gruppe tritt dabei
sowohl als Dienstleister fiir Entwicklung und Produktion als auch als Hersteller eigener Materialien auf.
Ihr Angebot bildet die gesamte Wertschopfungskette von der Nasschemie bis zur thermischen
Verfahrenstechnik ab. Mit ihren eigenen Produkten — etwa Batteriematerialien und Glascoating — legt
die IBU-tec Gruppe einen besonderen Fokus auf griine Technologien in globalen Wachstumsmarkten.
War die Gruppe in der Vergangenheit vorwiegend als Entwicklungs- und Produktionsdienstleister tétig,
hat sie ihr Geschaftsmodell im Geschaftsjahr 2021 um die Herstellung eigener Produkte grundlegend
erweitert. Mit der Markteinfiihrung ihres eigenen Batteriematerials auf Basis von LFP (Lithium-Eisen-
Phosphat), das unter anderem in Elektrofahrzeugen, stationarer Energiespeicherung sowie zahlreichen
industriellen und medizintechnischen Anwendungen zum Einsatz kommt, hat sie sich signifikant neu
ausgerichtet und sich neue Einnahmequellen in einem hochattraktiven Wachstumsmarkt erschlossen.
Die Gruppe verfigt hierbei Gber einzigartige, teilweise patentgeschiitzte Technologien, die sie mit dem
umfassenden Prozess- und Material-Know-how ihrer erfahrenen Mitarbeiter kombiniert, um Kunden
hochqualitative Anwendungen und Produkte anzubieten.

1.2 Konzernstruktur

Die IBU-tec Gruppe gliedert sich in zwei Einzelunternehmen: die Muttergesellschaft IBU-tec advanced
materials AG (IBU-tec AG), Weimar, sowie die operative Konzerntochter BNT Chemicals GmbH (BNT
GmbH), Bitterfeld-Wolfen. Beide Unternehmen sind durch organisatorische MaBnahmen eng
miteinander verknipft. Als Konzernmutter Gbernimmt die IBU-tec AG die strategische und operative
Flihrung des Konzerns und des Tochterunternehmens. Realisiert wird dies im Wesentlichen durch die
Rolle des CSOs der IBU-tec AG, der seit dem 1. Januar 2022 zugleich auch Teil der Geschaftsfiihrung
der Tochtergesellschaft ist. AuBerdem koordiniert die IBU-tec AG aus ihrer Struktur heraus den
Vertrieb, die Geschaftsfeldentwicklung, die Forschung und Entwicklung und stellt zentrale Funktionen
wie die Personalbetreuung, die Abschlusserstellung, das Qualitatsmanagement, den Zentraleinkauf
sowie das Controlling bereit.

1.2.1 IBU-tec advanced materials AG

Als Entwicklungs- und Produktionspartner der Industrie generiert die IBU-tec AG mit ihren thermischen
Prozessen Funktionschemikalien mit veranderten Materialeigenschaften von der Produktidee bis zur
Produktion und kann damit das Material- und Prozessrisiko ihrer Kunden signifikant reduzieren. Dieses
Portfolio erganzt sie mit ihren eigenen Batteriematerialien, mit denen sie seit 2021 als Hersteller am
Markt auftritt.

Neben der Automobilindustrie bilden die chemische Industrie, die Baustoffindustrie, Elektrotechnik
sowie die Keramik- und Glasindustrie wichtige Zielmarkte der IBU-tec AG. Dazu zahlen insbesondere
auch die Greentech-Zukunftsbereiche Elektromobilitat, Energiespeicherung, Recycling sowie Life
Science. Damit adressiert sie Uber ihre Kundenbasis weltweite Megatrends, wie Green-Mobility



(E-Mobility und Autokatalysatoren), Green-Economy (u.a. CO;-reduzierte Baustoffe, Seltene Erden,
stationare Energiespeicherung) und Medizintechnik (u.a. kinstliche Gelenke und Zahnersatz).
Grundlage des Markterfolgs der IBU-tec AG sind die eigene, flexibel einsetzbare Technologieplattform,
patentgeschiitzte Verfahren sowie das Know-how der Mitarbeiter.

1.2.2 BNT Chemicals GmbH

Als Hersteller von organometallischen Verbindungen, mit dem Schwerpunkt auf zinnorganischen
Produkten und nasschemischen Prozessen, bedient die BNT GmbH eine Vielzahl verschiedener
Anwendungsgebiete hauptsachlich in der Glas-, Automobil-, Kunststoff-, chemischen und
pharmazeutischen Industrie. Mit der BNT GmbH verfiigt die Gruppe liber erganzendes Know-how in
der Nasschemie, welches vor allem die Prozessstufen Fallung, Synthese und Destillation betrifft, die
den thermischen Prozessen der IBU-tec AG vorgelagert sind. Damit kann die Gruppe eine durchgangige
Wertschopfungskette abbilden und am Markt ein umfangreiches Serviceangebot platzieren. Der
Vertrieb erfolgt hierbei weltweit.

1.3 Ziele und Strategie

Den Rahmen fiir die strategische Ausrichtung der Gruppe sowie die Konzernziele bildet das
Strategiepapier ,IBU2025“, das im Januar 2021 vorgestellt und Anfang 2022 (iberarbeitet wurde.
Damit treibt der Vorstand die Transformation der Gruppe von einem Unternehmen, das primar als
Entwicklungs- und Produktionsdienstleister agiert, zu einem eigenstiandigen Hersteller
hochqualitativer Produkte voran. Dieser Schritt soll Wachstum generieren, die z.T. hohe Abhangigkeit
von groBen Einzelkunden im Dienstleistungsgeschaft verringern und die dauerhafte Stabilitat und
Planbarkeit der Umsatze steigern.

Im Fokus der Strategie ,1BU2025” steht der Ausbau des Portfolios mit Produkten und Losungen fir
globale Megatrends. So hat sich IBU-tec mit der Vermarktung ihres eigenen LFP-Batteriematerials seit
dem vierten Quartal 2021 als Hersteller von Pulverwerkstoffen im wachsenden Markt der
Hochleistungsbatterien fiir die Automobilindustrie, industrielle Anwendungen und stationare
Energiespeicher positioniert. Daneben stehen die Erweiterung der Kapazitdt im Bereich Glascoating
sowie die Entwicklung des Service- und Recycling-Geschéfts im Vordergrund, die weitere zentrale
Wachstumstreiber fiir das kiinftige Geschaft der Gruppe darstellen. Damit besetzt die Gruppe wichtige
zukunftstrachtige und margenstarke Themen, die unter den Begriff Greentech zu subsumieren sind.

Weiterhin runden die Prozessentwicklung und Lohnfertigung von Spezialkatalysatoren fir die
Chemieindustrie, die Herstellung von Additiven zur Stickoxidreduktion in der Luft, die Entwicklung von
Prozessen zur Regenerierung von Seltenen Erden, die ErschlieBung neuer Anwendungsgebiete fir
zinn- bzw. metallorganische Katalysatoren sowie die Herstellung von katalytisch aktiven Pulvern fir
die Automobilindustrie zusammen mit gezielt vermarkteten Engineering-Dienstleistungen die
strategische Ausrichtung der IBU-tec Gruppe ab.

Die Strategie ,1BU2025" bildet damit den Grundpfeiler flir das beschleunigte Wachstum der IBU-tec
Gruppe in den kommenden Jahren. Bis 2025 sollen sich die Umsatze auf ein Volumen von 102 bis tiber
130 Mio. € steigern. Allein das Geschaft mit Batteriematerialien soll dann rund ein Drittel am
Konzernumsatz betragen.



14 Steuerungssystem

Mit dem am 25. Januar 2021 veroffentlichten Strategiepapier ,,IBU2025“ hat die IBU-tec Gruppe die
Grundlagen flr ein nachhaltig profitables Wachstum gelegt. Trotz der hierfiir notwendigen
Investitionen soll dabei das operative Ergebnis (EBITDA) langfristig gesteigert werden.

Der Konzern wird dem folgend anhand der zwei wesentlichen SteuerungsgroBen Umsatzerlése und
EBITDA-Marge gefiihrt. Darliber hinaus werden fir die operative und strategische Steuerung weitere
GroRen wie Rohertragsmarge, EBITDA, EBIT, EBT, Cashflow und Investitionen betrachtet. Ein
monatliches Reporting mit Soll-Ist-Vergleichen und Abweichungsanalysen bildet die Grundlage fir die
kaufmannische Steuerung der Gruppe.

2. Wirtschaftsbericht
2.1 Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die deutsche Wirtschaft war im Jahr 2022 mit groBen Herausforderungen konfrontiert. Der russische
Angriffskrieg gegen die Ukraine und dessen Auswirkungen haben die wirtschaftliche Entwicklung
deutlich gebremst. Die Einschrankungen russischer Erdgaslieferungen I6sten eine Energiekrise aus, die
insbesondere energieintensive Branchen stark belastete. Hinzu kamen in der zweiten Jahreshalfte eine
dadurch ausgeloste hohe Inflation sowie weiter andauernde Lieferkettenschwierigkeiten, die die
konjunkturelle Erholung nach der Coronapandemie verlangsamten.! Entsprechend weist der
Jahreswirtschaftsbericht 2023 des Bundesministeriums fiir Wirtschaft und Klimaschutz (BMWK) ein
preisbereinigtes Wirtschaftswachstum von lediglich 1,9 % fiir das Gesamtjahr 2022 aus.?

2.1.1 Chemiebranche

Die Erwartungen der Chemieindustrie auf eine weitere positive Entwicklung im Jahr 2022 haben sich
nicht erfillt. Als energieintensives Gewerbe war die Chemiebranche besonders stark von den
gestiegenen Preisen von Strom und Erdgas betroffen. Hinzu kamen Preissteigerungen bei Rohstoffen
und Vorprodukten, was zusammen in einen branchenweiten Auftragsmangel miindete. Die Produktion
der Chemieunternehmen in Deutschland ging dadurch um 6 % gegeniiber dem Vorjahr zuriick, wie der
Verband der Chemischen Industrie (VCI) in seiner Jahresbilanz mitteilte. Ohne das Pharmageschift lag
der Riickgang sogar bei rund 10 %. Das Umsatzplus der Branche gegeniiber 2021 von 17,5 % auf
266,5 Mrd. € ist demnach allein auf die allgemeine Preisentwicklung zuriickzufiihren.?

2.1.2 Automobilbranche

Die Automobilbranche verzeichnete 2022 ein leichtes Absatzplus von 1,1 % gegeniber dem Vorjahr.
Insgesamt wurden im vergangenen Jahr 2,65 Mio. PKW in Deutschland neu zugelassen.* Im Vergleich
zu 2019, dem letzten Jahr vor dem Ausbruch der Coronapandemie, liegt die Anzahl der
Neuzulassungen jedoch immer noch um 26 % zurlick, wie der Verband der Automobilindustrie (VDA)
mitteilte®. Die Produktion war demnach aufgrund eines Mangels an Vor- und Zwischenprodukten,
hohen Energie- und Rohstoffpreisen sowie der allgemeinen Verunsicherung aufgrund des Krieges in

! https://www.sachverstaendigenrat-wirtschaft.de/jahresgutachten-2022.html (13.01.2023)

2 Bundesministerium fiir Wirtschaft und Klimaschutz (BMWK): Jahreswirtschaftsbericht 2023, S. 18, Abs. 35.

3 https://www.vci.de/presse/pressemitteilungen/dunkles-jahr-mit-trueben-aussichten-bilanz-der-chemisch-
pharmazeutischen-industrie-2022.jsp (13.01.2023)

4 https://www.kba.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/Fahrzeugzulassungen/2023/
pmO01_2023 n_12 22 pm_komplett.html (13.01.2023)

> https://www.vda.de/de/presse/Pressemeldungen/2023/230104_PM_Deutscher-Pkw-Markt-2022_Leicht--ber-
Vorjahresniveau (13.01.2023)



der Ukraine das ganze Jahr Uber gedampft. Dabei hielt der positive Trend hin zu batterieelektrisch
angetriebenen Fahrzeugen an. Deren Verkdufe legten gegeniber dem ohnehin starken Vorjahr um
weitere 31,2 % auf einen Anteil von 17,7 % zu.® Davon waren weltweit in den ersten neun Monaten
des Jahres rund 31 % mit Batterien auf LFP-Basis ausgestattet, was nahezu einer Verdopplung seit
Januar 2021 entspricht.’

2.2 Wichtige Ereignisse im Geschaftsjahr 2022

Das Geschaftsjahr 2022 der IBU-tec Gruppe war ebenfalls geprdgt von den schwierigen
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen: Die Folgen des  Ukrainekriegs, @ andauernde
Lieferkettenschwierigkeiten, Energiekrise und Preisspriinge bei Rohstoffen stellten fir die beiden
Konzerngesellschaften groRe Herausforderungen dar. Wahrend sich die Gruppe im ersten Halbjahr
noch positiv entwickelte, stand die zweite Jahreshilfte unter dem Eindruck der allgemeinen
wirtschaftlichen Unsicherheiten, was insbesondere im fiir die IBU-tec AG wichtigen Entwicklungs- und
Servicegeschaft und hier besonders im Bereich Lohnfertigung zu Zuriickhaltung bei den Kunden fihrte.
Trotz der insgesamt unbefriedigenden Entwicklung haben wir im Geschaftsjahr 2022 an unserer
Wachstumsstrategie ,,IBU2025 festgehalten und unsere geplanten Investitionsvorhaben umgesetzt,
um unsere Kapazitaten in den zentralen Wachstumsfeldern Batteriematerialien und Glascoating zu
erweitern und unsere Produktionsprozesse zu optimieren.

Aus unserer eigenen Forschung und Entwicklung sind im vergangenen Geschaftsjahr finf weitere
Patentanmeldungen im Bereich der Produkt- und Verfahrensentwicklung hervorgegangen. Aktuell
umfasst das Portfolio der IBU-tec Gruppe damit 57 lebende Patentanmeldungen.

2.2.1 IBU-tec AG

Im Fokus der Tatigkeiten bei der IBU-tec AG stand im Geschaftsjahr 2022 der weitere Ausbau des
Wachstumsbereichs Batteriematerialien. Einen Meilenstein bildete dabei der Entwicklungsauftrag von
einem internationalen Nutzfahrzeughersteller im November. Im Rahmen der Partnerschaft wird die
IBU-tec AG ein neues Kathodenaktivmaterial auf Basis des bestehenden LFP-Portfolios entwickeln. Wir
sehen diese Zusammenarbeit als mogliches Modell, bei dem Entwicklungskooperationen den
Tiroffner fur eine anschlieRende groRvolumige Serienproduktion neuer Materialien im Rahmen einer
europaischen Lieferkette bilden.

Bereits im ersten Halbjahr konnte mit dem norwegischen Batteriehersteller Morrow Batteries eine
Entwicklungspartnerschaft geschlossen werden, in deren Rahmen LFP-Kathodenmaterial fiir eine
Pilotanlage von Morrow in Hohe von bis zu 200 Tonnen jahrlich geliefert werden soll. Zudem
erweiterte IBU-tec das eigene LFP-Portfolio mit IBUvolt® LFP200 um eine zusatzliche Variante, die in
Kombination mit IBUvolt® LFP400 eine homogenere Beschichtung von Kathoden und damit eine
héhere Batterieperformance ermdglicht. Es ist zudem gelungen, Vereinbarungen mit internationalen
Lieferanten von Lithium, Eisenoxid und Phosphorsdure zu schlieRen, um den im Rahmen unserer
Strategie ,I1BU2025“ geplanten Ausbau unserer Produktionskapazitidten flir LFP-Batteriematerial
abzusichern.

Obwohl der Absatz des eigenen LFP-Batteriematerials aufgrund zahlreicher Verzégerungen beim
Aufbau der nachgelagerten europdischen Zellproduktion hinter den Erwartungen zuriickblieb,
entwickelte sich das Geschaft mit der Anwendung von Batteriematerialien im vergangenen Jahr
insgesamt sehr positiv. Haupttreiber waren zahlreiche Kundenprojekte flr die Entwicklung neuer

6 https://www.kba.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/Fahrzeugzulassungen/2023/
pm01_2023 n_12 22 pm_komplett.html (13.01.2023)
7 https://www.adamasintel.com/Ifp-for-the-massive-ncm-for-the-majority/ (13.01.2023)



Anoden- und Kathodenmaterialien mit unterschiedlichen Werkstoffen. Hier hat sich die IBU-tec AG mit
ihrer umfangreichen Expertise als wichtiger Ansprechpartner fir die europdische Batterieindustrie
etabliert. Zugleich konnten wir unsere Position als einziger Hersteller von LFP-Kathodenmaterial in
Europa vertrieblich nutzen, um neue Interessenten fiir IBUvolt® zu gewinnen. Insgesamt haben wir
nun mehr als 50 Proben an Kunden aus der ganzen Welt fiir die Qualifizierung in Batterien versendet.
Zugleich haben wir unser internationales Handler- und Vertriebsnetz weiter ausgebaut, um neue
Kunden fiir unser Material zu gewinnen und unsere Transformation vom reinen Dienstleister hin zu
einem unabhangigen Hersteller eigener Produkte weiter voranzutreiben.

Dies bekommt umso mehr Relevanz mit Blick darauf, dass das traditionelle Geschaftsmodell der IBU-
tec AG mit Lohn- und Entwicklungsdienstleistungen im Geschaftsjahr 2022 erheblich unter der
Krisensituation litt. Der Geschéftsverlauf zeigt deutliche Auftragseinbriiche nach dem Beginn des
russischen Angriffskriegs gegen die Ukraine sowie auf dem Hohepunkt der Energiekrise im Juli/August
2022. Insbesondere in der zweiten Jahreshalfte waren Kunden im Bemiihen, sich auf inflationsbedingte
Nachfrageschwachen und UmsatzeinbulRen vorzubereiten, sehr zuriickhaltend bei der Vergabe von
neuen Auftragen.

Trotz der allgemeinen Zurlickhaltung ist es uns gelungen, einen Vertrag mit einem groRRen
Chemiehersteller zur Absicherung und zum Ausbau des bestehenden Lohnfertigungsgeschafts
abzuschlieBen. Im Bereich der Versuche und Entwicklungsprojekte fiihrten wir unter anderem ein
Projekt zum Recycling von Phosphorriickstdnden aus Klarschlamm durch. Ziel war es, thermische
Verfahren zu entwickeln, um das wichtige Dingemittel Phosphor von den umwelt- und
gesundheitsschadlichen Schadstoffen und Schwermetallen in den Klarriickstanden zu trennen und fir
die weitere Nutzung verflgbar zu machen. Weitere Versuche fiihrten wir in den Bereichen
Batterierecycling, Katalysatorrecycling und Baustoffrecycling durch.

Besonders stark entwickelte sich der Engineering-Bereich, wo wir mehrere lukrative Auftrage
gewinnen konnten. So wurden wir unter anderem damit beauftragt, bei einem Kunden einen Ofen fir
die Fertigung von Batteriematerialien aufzubauen. Das Lohnfertigungsgeschift bewegte sich
umsatzseitig auf dem Niveau des Vorjahrs.

In der Forschung und Entwicklung von IBU-tec lag der Fokus neben den Forschungsauftragen von
Kunden auf der Weiterentwicklung der eigenen Batteriematerialien. Hierbei war die Inbetriebnahme
einer Sprihtrocknungsanlage im LabormaRstab ein wichtiger Schritt, um verschiedene Verfahren fir
die Herstellung von LFP zu erproben und weiterzuentwickeln. Parallel arbeiten wir bereits an der
Entwicklung von Kathodenaktivmaterialien auf Natrium-Basis. Kiinftige Batterietechnologien und
Herstellungsverfahren stehen zudem im Mittelpunkt der im Vorjahr begonnenen Foérderprojekte
»KeNaB-ART", ,ProLIT“ und ,BISSFest”, die in diesem Jahr schwerpunktmaRig fortgefiihrt wurden.

Eine Eigenentwicklung stellt das im Pulsationsreaktor produzierte nanoskalige Zinkoxid dar, das wir
unter dem Namen IBUpart® vermarkten. Hier haben wir im Verlauf des Jahres unterschiedliche
Versuchsreihen zur Anwendung als UV-Schutz in Sonnencremes durchgefiihrt und mehrere
Formulierungen entwickelt. Auch im Bereich der Lackadditive mit UV-Schutz haben wir im
vergangenen Jahr Entwicklungsfortschritte gemacht.

2.2.2 BNT GmbH

Die BNT GmbH kann auf ein starkes Geschéftsjahr 2022 zuriickblicken, in dem die Auswirkungen des
russischen Angriffskriegs gegen die Ukraine auf den Umsatz nur marginal zu spliren waren. Die
Umsatzerldse haben sich um 9.374 T€ auf 38.311 T€ erhoht. Das geplante Umsatzwachstum von 10 %
konnte damit Ubertroffen werden.



Mit ihrem Produktportfolio auf Zinnbasis verfiigt die BNT GmbH Uber eine sehr gute Marktposition,
die auch im Geschéaftsjahr 2022 weitgehend stabile Ertrdge ermoglichte. Insbesondere das
Glascoating-Produkt MBTC (Monobutylzinntrichlorid) war trotz eines insgesamt schwierigen
Marktumfelds in Deutschland, das vor allem auch die energieintensive Glasindustrie traf, stark
nachgefragt. Hier profitierte die BNT GmbH von ihrer Position als einziger Hersteller von MBTC in
Europa sowie ihren diversifizierten Zielmarkten, die sich nicht allein auf Europa beschrianken. Dank
Anlagenerneuerungen sowie stark stabilisierten Rohstoffstrémen konnten daher im Geschéftsjahr
sogar Uberdurchschnittliche Produktionsmengen erzielt werden. Die Fertigstellung der neuen MBTC-
Produktionsanlage, die sich seit 2021 im Bau befindet, hat sich dagegen noch einmal verzégert. Grund
hierfir waren Lieferschwierigkeiten fir Bauteile sowie technische Herausforderungen, die mit der
Umsetzung eines neuen Herstellungsverfahrens verbunden sind. Die Inbetriebnahme wird nun fiir das
erste Quartal 2023 erwartet, so dass uns dann eine Produktionskapazitat von insgesamt 1.000 Tonnen
p. a. zur Verfligung steht.

Ein Highlight im vergangenen Geschéftsjahr war die erfolgreiche Markteinfiihrung des neuen
Glascoating-Produkts BNT-COAT 257. Es beruht auf anorganischem Zinntetrachlorid und kann von
Kunden mit wenigen Anderungen an den Produktionsanlagen in bestehenden Verfahren eingesetzt
werden. Ein wesentlicher Vorteil des Produkts sind die hoheren Grenzwerte fiir die Verarbeitung von
Zinntetrachlorid im Vergleich zu MBTC, wodurch es auch dort verwendet werden kann, wo bauliche
Gegebenheiten den Einsatz von MBTC nicht zulassen.

Neben diesem Erfolg ist es der Gesellschaft nach dem erwarteten Ausstieg eines Kunden fiir unser
Pharmaprodukt TBTCl im zweiten Halbjahr 2022 aullerdem gelungen, alternative Abnehmer im
Pharmabereich zu gewinnen. Die zinnorganische Verbindung wird als Katalysator bei chemischen
Synthesen genutzt, die bei der Herstellung einer bestimmten Sorte Blutdrucksenker zur Anwendung
kommen. Weitere Vertriebserfolge verzeichnete die BNT GmbH im Klebe- und Dichtstoffmarkt, wo sich
mehrere Kunden fiir die Gesellschaft entschieden haben. Rickgiange im Bereich der Lackadditive flr
die Automobilindustrie konnte die BNT GmbH zudem im Gesamtjahr zu einem guten Teil mit Kunden
aus anderen Bereichen auffangen. Auch der Bereich der Serviceprojekte, dessen Ausbau die BNT
GmbH in Zusammenarbeit mit der Muttergesellschaft IBU-tec AG weiter vorantreiben, hat sich im
Geschaftsjahr 2022 positiv entwickelt. Hier konnte unter Beteiligung beider Gesellschaften ein
Recyclingprojekt flr Seltene Erden erfolgreich umgesetzt werden.

Die im Jahresverlauf stark schwankenden Energie- und Rohstoffpreise stellten auch die BNT GmbH vor
Herausforderungen. Dank transparenter Preisgestaltung und Formelpreisen mit Preisgleitklauseln, die
die Entwicklung der Rohstoffpreise abbilden, konnte die Gesellschaft diese Kosten weitestgehend an
die Kunden weitergeben. Zusatzlich hat die BNT GmbH nach diesem Muster zwischenzeitlich einen
Energiekostenbeitrag erhoben, um die starken Preissteigerungen abzubilden. Diese Transparenz
wurde von den Kunden der Gesellschaft gut aufgenommen.

In der Forschung und Entwicklung standen bei der BNT GmbH im vergangenen Geschaftsjahr die
Organozinn-Alternativen im Fokus, wo die Gesellschaft grofle Fortschritte erzielt hat. Auch das
Recycling von Zinnnebenprodukten spielte im Gesamtjahr eine groRe Rolle fir die
Entwicklungstatigkeiten der BNT GmbH. Zudem haben wir das Thema Vernetzungskatalysatoren
weiterverfolgt und in Zusammenarbeit mit Kunden erste Testergebnisse erzielt. Mit den daraus
entstandenen neuen Produkten konnte die Gesellschaft Wissen fiir unterschiedliche Anwendungen
aufbauen.



2.3 Umsdtze nach Tatigkeitsbereichen

Insgesamt hat die IBU-tec Gruppe im Geschaftsjahr 2022 einen Umsatz von 53.944 T€ erwirtschaftet
(Vorjahr: 44.089 T€). Die einzelnen Tatigkeitsbereiche trugen dabei wie folgt zum Gesamtumsatz bei:

Umsatz-Breakdown nach Tatigkeitsbereich (in T€) 2022 2021 zum Vorjahr
Engineering 986 432 +128 %
Spezialchemie 23.692 19.137 +24%
Service & Recycling 10.401 12.505 -17%
Glascoating 14.274 9.434 +51%
Batteriematerial 4.591 2.581 +78 %
Gesamt 53.944 44.089 +22%

2.4 Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

2.4.1 Vermogenslage

Die konsolidierte Bilanzsumme reduzierte sich leicht gegeniiber dem Vorjahr (77.128 T€) um 771 T€
auf 76.357 T€.

Vermoégenslage (in T€) 31.12.2022 31.12.2021 zum Vorjahr
Bilanzsumme 76.357 77.128 -1%
Eigenkapital 59.387 58.102 +2%

Das Eigenkapital der IBU-tec Gruppe belduft sich per 31.12.2022 auf insgesamt 59.387 T€.
Die Eigenkapitalquote® betrigt 78 % (Vorjahr 75 %).

Das Anlagevermogen betragt im laufenden Geschéftsjahr 42.574 T€ und liegt damit rund 5.240 T€ {iber
dem Vorjahreswert. Den Investitionen i. H. v. rund 10.029 T€ stehen planmaRige Abschreibungen
i. H. v. 4.750 T€ entgegen. In den immateriellen Vermogenswerten ist ein aus dem Erwerb der BNT
GmbH resultierender planmaRig abgeschriebener Geschéafts- und Firmenwert in Hohe von rund
2.833 T€ enthalten, dessen Abschreibung ebenfalls im vorgenannten Wert inkludiert ist. Das
Umlaufvermogen der Gruppe liegt im Vergleich zum Vorjahr (39.583 T€) um rund 6.002 T€ niedriger,
im Wesentlichen bedingt durch den Verkauf der festverzinslichen Wertpapiere (-10.505 T€) und dem
Rlckgang des Bestands an fliissigen Mitteln (4.296 T€), was teilweise durch den Anstieg der Vorrate
(6.899 T€) und die Erhéhung der Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstande (1.899 T€)
kompensiert wurde. Der Anstieg der Vorrate resultiert vor allem aus einer weiteren bei der IBU-tec AG
durchgefiihrten  Produktionskampagne von LFP-Batteriematerialien, die fir potentielle
Kundenauftrage vorproduziert wurden.

Die in 2022 kauflich erworbene und implementierte Anlage zur Aufbereitung zinnhaltiger
Nebenprodukte ermoglicht kiinftig die Aufbereitung des ,TBTC-Zwischenprodukts”, das im
Geschaftsjahr 2020 aufgrund der damals noch nicht vorhandenen Aufbereitungsmoglichkeiten
komplett abgeschrieben wurde. Durch dieses neue Aufbereitungsverfahren kénnen nun die in diesen
Vorradten enthaltenen Zinnanteile gewonnen und zukiinftig vermarktet werden. Aus diesem Grund

8 Eigenkapitalquote=Bilanzielles Eigenkapital/Gesamtkapital



wurden diese Vorrate im Geschaftsjahr 2022 in Hohe von 1.666 T€ aufgewertet, was zu einer Erhéhung
der Bestande von Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen in 2022 gefiihrt hat.

Auf der Passivseite der Bilanz erhdhte sich aufgrund des positiven Jahresergebnisses das Eigenkapital
um 1.285 T€ auf 59.387 T€ (Vorjahr: 58.102 T€). Demgegenliiber steht vor allem ein Riickgang der
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten, welche sich durch die planmaRigen Tilgungen um rund
1.762 T€ im Vergleich zum Vorjahr (8.130 T€) reduzierten. Auch die Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen reduzierten sich stichtagsbedingt deutlich auf 3.017 T€ (Vorjahr: 4.474 T€).

Die passiven latenten Steuerni. H. v. 803 T€ enthalten zum einen die passiven latenten Steuern auf die
aufgedeckten stillen Reserven im Rahmen der Erstkonsolidierung. Durch die bei der BNT GmbH in 2020
gebildete Riicklage firr Ersatzbeschaffung gem. EStR 6.6. in der Steuerbilanz kam es zu Abweichungen
zwischen Handels- und Steuerbilanz.

2.4.2 Finanzlage

Der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit betragt -3.270 T€ (Vorjahr: -1.129 T€). Hierin sind
das Jahresergebnis, korrigiert um zahlungsunwirksame Aufwendungen aus Abschreibungen (4.750 T€),
die Zunahme der sonstigen Riickstellungen, die der operativen Geschaftstatigkeit zuzurechnen sind
(966 T€), die erfolgswirksame Abnahme der Sonderposten fiir Investitionszuschiisse (-261 T€), die
Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Passiva (-1.353 T€)
sowie hohere Vorrdate, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige
Vermogensgegenstande und andere Aktiva (-8.789 T€) bericksichtigt.

Der Cashflow aus Investitionstatigkeit belief sich im Berichtszeitraum auf 516 T€ (Vorjahr: -15.015 T€).
Er resultiert im Wesentlichen aus Investitionen in Sachanlagen (9.590 T€). Diese beinhalten im
operativen Bereich der IBU-tec AG z.B. den Umbau einer Drehrohrofenanlage (IDO 5E), den Aufbau
eines E-Chem-Labors am Standort Weimar sowie die geleisteten Anzahlungen fiir den geplanten
Aufbau eines Sprihturms bei der neuen Betriebsstatte der IBU-tec AG in Bitterfeld. Die Schwerpunkte
der Investitionstatigkeit bei der BNT GmbH bildeten der Kapazitdtsausbau der geplanten MBTC-
Produktionsanlage, allgemeine Optimierungsmallnahmen im Produktionsbereich sowie Sanierungen
der vorhandenen Produktionsinfrastruktur. Gegenlaufig wirkte sich der im Geschéftsjahr getétigte
Verkauf von festverzinslichen Wertpapieren (10.505T€) aus. Dieser Uberkompensierte die
Auszahlungen fir Investitionen, was zu einem positiven Cashflow aus Investitionstatigkeiten fiihrte.

Der Cashflow aus Finanzierungstatigkeit in Hohe von -1.541T€ (Vorjahr: 21.067 T€) beinhaltet
hauptsachlich die planmaRigen Zins- und Tilgungszahlungen von Finanzkrediten und
Gesellschafterdarlehen von insgesamt 2.176 T€ sowie Einzahlungen aus Investitionszuschiissen in
Hoéhe von 857 TE.

Der Finanzmittelfonds reduzierte sich in Folge des negativen Gesamt-Cashflow um -4.295 T€ auf
3.127 T€.

2.4.3 Ertragslage

Der Konzernumsatz erhéhte sich in 2022 um 9.855 T€ auf 53.944 T€ (Vorjahr: 44.089 T€) und lag damit
leicht unter dem Planwert von 55 Mio. € bis 57 Mio. €.

Fir die IBU-tec AG war das Geschaftsjahr 2022 insgesamt herausfordernd. Insbesondere die
Lohnproduktion blieb deutlich hinter unseren Erwartungen zuriick. Demgegeniiber verbesserte sich
das Geschaft mit Batteriematerialien sowie im Engineering, so dass sich der Umsatz der IBU-tec AG in
etwa auf dem Vorjahresniveau bewegte. Die BNT GmbH konnte vor allem durch die weitere positive



Umsatzentwicklung im Bereich des Glascoatings ihren Jahresumsatz in 2022 im Vergleich zum Vorjahr
merklich steigern.

Der Materialkostenanstieg resultiert hauptsachlich aus dem realisierten Umsatzanstieg sowie der
deutlich materialintensiveren Herstellung von LFP-Batteriematerial. Die Materialkostenquote stieg in
diesem Zusammenhang von 51,0 % im Vorjahr auf 54,4 %. Die Personalkostensteigerung im
Geschaftsjahr 2022 ist neben planmaRigen Gehaltsanpassungen und Sonderzahlungen auch auf die
geplanten Mitarbeitereintritte zurtickzufihren.

Im Ergebnis stehen ein EBITDA von 6.685 T€ (Vorjahr unbereinigt: 5.531 T€) und eine EBITDA-Marge
von 11,4 % (Vorjahr unbereinigt: 12,5 %). Die Planvorgabe einer leichten Steigerung der EBITDA-Marge
wurde damit nicht erreicht. Im Vergleich mit den Vorjahreswerten ist zu berlicksichtigen, dass die
unbereinigten Werte in 2021 die Aufwendungen der damals durchgefiihrten KapitalmaBname
enthalten. Die im Abschnitt 2.4.1 erldauterte Zuschreibung des , TBTC-Zwischenprodukts” hat sich
positiv auf das EBITDA ausgewirkt.

Die Abschreibungen in Hohe von 4.750 T€ bewegten sich in Folge des hohen Investitionsniveaus auf
einem hoheren Niveau als im Vorjahr (4.593 T€) und flhrten zu einem EBIT i. H. v. 1.935 T€ (Vorjahr:
938 T€; bereinigt 2.135 T€).

Das Finanzergebnis von -279 T€ (Vorjahr: -457 T€) setzt sich, wie im Vorjahr, im Wesentlichen aus
Zinsaufwendungen fir die bestehenden Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten zusammen.

Das Ergebnis vor Steuern (EBT) liegt mit 1.656 T€ in etwa auf dem Niveau des bereinigten
Vorjahreswerts (1.679 T€). Der Konzernjahresiliberschuss betragt 1.285 T€ und liegt damit Gber dem
bereinigten Vorjahreswert (963 T€).

Ertragslage 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2021 | zum Vorjahr
inT€ bereinigt* bereinigt
EBITDA in TE€ 6.685 5.531 6.728 -1%
EBT in T€ 1.656 482 1.679 -1%
Konzernjahresergebnis 1.285 -235 963 +33%

* bereinigt um die entstandenen ungeplanten Aufwendungen fur die Durchfiihrung der Barkapitalerh6hung, aber inkl. der
flr das Geschaftsjahr 2021 eingeplanten und vereinnahmten Versicherungsentschadigungen

2.5 Mitarbeiter

Die Anzahl der im Jahresdurchschnitt nach HGB beschéftigten Mitarbeiter lag fir die Gruppe bei 217
(Vorjahr: 212). Die IBU-tec Gruppe beschéaftigte zum Stichtag 31.12.2022 11 Auszubildende in
unterschiedlichen Ausbildungsberufen (Chemielaborant, Chemikant, Kauffrau fir Biromanagement
und Industriemechaniker).

Personalbestand nach Képfen 31.12.2022 31.12.2021 zum Vorjahr
(ohne Vorstand, Auszubildende und Mitarbeiter in
Erziehungsurlaub)

Jahresdurchschnitt nach HGB 217 212 +2,4%
zum 31.12. 218 214 +1,9%




3. Nichtfinanzielle Erklarung
3.1 Nachhaltigkeit im Fokus

Verantwortliches und nachhaltiges Handeln ist Teil des Selbstverstandnisses der IBU-tec Gruppe. Mit
ihren beiden Gesellschaften IBU-tec AG und BNT GmbH ist sie als Greentech-Anbieter auf den
Zukunftsmarkten der chemischen, pharmazeutischen und Automobilindustrie aktiv, sei es als
Dienstleister und Entwicklungspartner oder als Hersteller innovativer Produkte. So ist die IBU-tec
Gruppe unter anderem an der Entwicklung der Elektromobilitdt, der Energiespeichertechnologie, von
High-tech-Werkstoffen und von Arzneimitteln beteiligt. Damit leistet sie in Zusammenarbeit mit ihren
Kunden einen mafgeblichen Beitrag dazu, die Material-, Energie- und Rohstoffeffizienz von Produkten
und Produktionsprozessen nachhaltig zu verbessern.

Die nichtfinanzielle Erklarung erfolgt freiwillig und berichtet angelehnt an die Vorgaben von § 289c
Abs. 2 HGB im Folgenden Uber die Aktivititen der IBU-tec Gruppe im Geschaftsjahr 2022 in den
Bereichen Umwelt-, Arbeitnehmer- und Sozialbelange, Achtung der Menschenrechte sowie
Bekampfung von Korruption und Bestechung. Die wesentlichen Risiken, die mit der eigenen
Geschaftstatigkeit der Gruppe verbunden sind, sind im Kapitel ,Risiken und Chancen” dargestellt. Das
Geschaftsmodell der IBU-tec Gruppe ist im Kapitel ,,Grundlagen des Konzerns” beschrieben.

Mit der nichtfinanziellen Erklarung mdchten wir unsere Investoren und interessierten Stakeholder
Uber die umfangreichen Aktivitaten, MaRnahmen und Prozesse der IBU-tec Gruppe auf dem Feld der
Nachhaltigkeit informieren. Auch wenn wir derzeit nicht verpflichtet sind, einen entsprechenden
Bericht zu veroffentlichen, ist es uns als Unternehmen der chemischen Industrie wichtig zu zeigen, dass
wir Nachhaltigkeit mitdenken und auf allen Ebenen leben. Die nichtfinanzielle Erklarung ist kein
Prifungsbestandteil im Rahmen der Konzernabschlusspriifung.

3.2 Managementsystem und Unternehmenspolitik

Nachhaltigkeitsaspekte stehen im Mittelpunkt des Managementsystem der IBU-tec Gruppe. So
verfligen wir Uber ein integriertes Managementsystem (IMS) und sind nach ISO 9001 fiir Qualitat und
ISO 14001 fir Umwelt zertifiziert. Die Verantwortung fiir das integrierte Managementsystem fir die
gesamte Gruppe tragen der Vorstand der IBU-tec AG sowie die Geschaftsfliihrung der BNT GmbH. Zu
deren Unterstiitzung gibt es eine Gruppenbeauftragte Qualitdts- und Umweltmanagement sowie
weitere Beauftragte in den Einzelgesellschaften. Auf diese Weise ist sichergestellt, dass Nachhaltigkeit
eine zentrale Rolle bei der Formulierung der Unternehmenspolitik spielt.

Das gruppenweite Managementhandbuch legt folgende internen und externen Themen als besonders
relevant fest:

= Kunden und deren Anforderungen

= Beschaftigte im Unternehmen, einschlieRRlich deren Qualifikationsstand
= Gesetzliche und behérdliche Anforderungen bzw. Anderungen
= Arbeitssicherheitsrelevante Forderungen

= Umweltschutz- und umweltrechtliche Anforderungen

= Energierechtliche Anforderungen

= Technologische Anforderungen und Anderungen

= Banken und Versicherungen

= Standortaspekte

= Lieferantenauswahl

= Nachbarschaftsverhaltnisse
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Daraus ergeben sich die wesentlichen Anspruchsgruppen, darunter insbesondere die Kunden,
Beschéftigte, Behorden, Aktiondre sowie die Gesellschaft, wobei die direkte Nachbarschaft und
Anwohner fiir die IBU-tec Gruppe eine besondere Bedeutung haben. Die Unternehmenspolitik zielt
nicht zuletzt darauf ab, die Forderungen und Erwartungen interessierter Parteien einzubeziehen. So
zahlen zu ihren Grundsatzen insbesondere die Aufrechterhaltung von Qualitat tGber alle Produktions-
und Prozessschritte hinweg, der Schutz der Umwelt sowie die Sicherheit der Beschaftigten. Die
Prozesse der Gruppe sind zudem so gestaltet, dass energieeffiziente und ressourcen- und
umweltschonende Technologien zum Einsatz kommen. Nachbarn, die Behérden und die Bevolkerung
der Landkreise werden regelmaRig Gber die Produktionsmerkmale, die damit verbundenen Risiken und
Uber VerhaltensmafRnahmen im Storfall informiert.

Entsprechend hat die IBU-tec Gruppe folgende strategische Nachhaltigkeitsziele formuliert:

= Zufriedene Kunden aufgrund vereinbarungsgemaBer und termingerechter Leistungen

= QOptimal aus- und weitergebildete, umfassend informierte und motivierte Mitarbeiter

= Arbeitsplatze, die der Norm und den Anforderungen des Arbeitsschutzes entsprechen

= Innerbetriebliche Beherrschung und kontinuierliche Verbesserung der Abldufe im
Unternehmen

= Vermeidung von Fehlern

= Schutz der Umwelt

= Schonung und sorgfaltiger Umgang mit den Ressourcen (insbesondere Energie)

= Ausschluss von Umweltverschmutzungen

Die IBU-tec Gruppe unterzieht sich regelmaRigen internen und externen Audits, um die Wirksamkeit
ihrer Nachhaltigkeitsaktivitdten zu prifen und bei Bedarf anzupassen. Zusatzlich unterzieht sie sich im
Rahmen des Lieferkettenmanagements ihrer Kunden regelmaflig CSR-Ratings. Im Oktober 2021
erhielten wir in diesem Zusammenhang von EcoVadis, dem nach eigenen Angaben weltweit groRten
Anbieter von Nachhaltigkeitsratings flir Unternehmen, die Auszeichnung ,,EcoVadis Silber”. Mit einem
Gesamtergebnis von 59 Punkten zadhlt die IBU-tec-Gruppe somit zu den besten 25 % aller
Unternehmen, die von der Plattform bewertet wurden, und innerhalb ihrer Branche sogar zu den
besten 20 %. Diese positive Wertung wird gestiitzt von einem Rating der deutschen Ratingagentur
imug:rating, die auf den Finanzmarkt spezialisiert ist und unsere Nachhaltigkeitsaktivitaten zum
Jahresende 2021 mit ,gut” bewertet hat (70 von 100 Punkte). Basis der Bewertung waren offentlich
verfligbare sowie von uns bereitgestellte Informationen.

3.3 Umweltbelange

Der Schutz der Umwelt ist ein zentraler Grundsatz der Unternehmenspolitik der IBU-tec Gruppe. Mit
unserem gruppenweiten Umweltmanagementsystem und der Zertifizierung nach ISO 14001 haben wir
uns daher strenge Vorgaben gegeben, um die Auswirkungen unserer Produktionsprozesse auf Umwelt
und Klima zu minimieren und einen kontinuierlichen Verbesserungsprozess in der Gruppe umzusetzen.
Das Umweltmanagementsystem wird im Rahmen eines jahrlichen Audits kontrolliert und — bei
Erfillung aller Anforderungen — bestatigt. Gemal den Anforderungen von ISO 14001 berichten die
Umweltmanagementbeauftragten und Energiemanagementbeauftragten regelmafig an Vorstand und
Geschéftsleitung Uber MalRnahmen und Ergebnisse, die anschlieBend im Managementreview
bewertet und dokumentiert werden.

3.3.1 Nachhaltige Produkte und Leistungen

Mit ihren Produkten und Angeboten tragt die IBU-tec Gruppe zu einer nachhaltigeren Wirtschaft bei.
So arbeiten wir bereits seit rund 20 Jahren als Zulieferer der Automobilindustrie, wo unsere
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Pulverwerkstoffe fir Katalysatoren malgeblich dazu beitragen, den Schadstoffausstof} von
Verbrennungsmotoren zu reduzieren. Parallel unterstiitzen wir mit unseren Produkten die
Verkehrswende und den Umstieg auf nachhaltige Elektromobilitdt: Unser eigenes LFP-
Batteriematerial, das wir seit Oktober 2021 produzieren und am Markt anbieten, ist ein zentraler
Bestandteil der Kathode einer Batterie. LFP (Lithium-Eisenphosphat) ist dabei gegeniiber anderen
Materialmischungen wie Nickel-Mangan-Cobalt zusatzlich im Vorteil, da es wesentlich
klimafreundlicher geférdert und verarbeitet werden kann.

Die BNT GmbH tragt dartiber hinaus mit dem Glascoating-Werkstoff Monobutylzinn-Trichlorid (MBTC)
zur Starkung einer nachhaltigen Kreislaufwirtschaft bei. Insbesondere bei der Herstellung von
Containerglas, z.B. fiir Pfandflaschen, spielt MBTC eine wichtige Rolle. Bei der Herstellung der Flaschen
wird es als diinne Schicht auf das Glas aufgetragen, um seine Widerstandsfahigkeit zu steigern. Mit
vollendetem Coating-Prozess sind die Flaschen gegen Abrieb und Bruch geschiitzt und kénnen dadurch
deutlich haufiger im Pfandsystem eingesetzt werden.

Ein weiterer wachsender Geschéaftszweig der IBU-tec Gruppe ist schlieBlich das Recycling- und
Servicegeschaft. Wir unterstiitzen unsere Kunden mit unseren Anlagen dabei, unterschiedliche
Werkstoffe zu reinigen und wiederaufzubereiten, darunter Baustoffe und Klarschlamme. So kénnen
wir etwa seltene Erden, die unter anderem in Polierprozessen verwendet werden, von
Verunreinigungen trennen, so dass sie sich erneut verwenden lassen. Auch im Recycling von LFP-
Batterien sind wir aktiv: Derzeit arbeiten wir daran, unsere Verfahren zu optimieren, um maéglichst viel
des urspriinglichen Rohmaterials zuriickzugewinnen, um es in der Produktion neuer LFP-Batterien
einzusetzen.

3.3.2 Energieverbrauch

Die IBU-tec Gruppe legt besonderen Wert darauf, den Energiebedarf fiir ihre Prozesse zu minimieren.
Dies ist uns umso wichtiger, da die Prozesse sowohl in der thermischen Verfahrenstechnik bei der IBU-
tec AG als auch der Nasschemie bei der BNT GmbH sehr energieintensiv sind. Flir den Betrieb unserer
Anlagen, Gebaude und Einrichtungen nutzen wir dabei als primare Energietrager jeweils Erdgas und
elektrischen Strom. Der Strom stammt dabei gruppenweit zu 100 % aus erneuerbaren Energien.

Im Zuge der Energiekrise im Berichtsjahr haben wir umfangreiche EnergiesparmaBnahmen umgesetzt,
um den Energieverbrauch gruppenweit zu senken. Der Fokus lag dabei auf gebdudetechnischen
MalRnahmen zur Einsparung von Heizenergie und Strom. So haben wir unter anderem die Beleuchtung
der AulRenanlagen auf das sicherheitsnotwendige Minimum gesenkt. Dadurch konnten sowohl der
Bedarf fiir elektrischen Strom als auch fiir Erdgas gegenliber dem Vorjahr deutlich reduziert werden.

Energieverbrauch (in MWh) 2022 2021° zum Vorjahr
Elektrizitat 3.964 5.094 -22,2%
Erdgas 18.824 19.491 -3,4 %

Zentrales Steuerungsinstrument sind die Berichte der Energiemanagementbeauftragten in beiden
Teilunternehmen, die den Energieverbrauch kontinuierlich erfassen und dem Management
Malnahmen fiir mogliche Reduzierungen vorschlagen. Die BNT GmbH ist dabei nach ISO 50001
zertifiziert. Da wir als Lohn- und Entwicklungsdienstleister viele Produkte im Kundenauftrag
verarbeiten und herstellen, dient als zentrale Steuerungskennzahl fiir die IBU-tec Gruppe das
Verhéltnis von Verbrauch zu hergestellter Menge.

9 Vorjahresangaben korrigiert. Die Werte waren unvollstindig.
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Die Umrechnung des Energiebedarfs auf die produzierten Mengen zeigt, dass im Anlagenbetrieb
kurzfristig nur wenig Spielraum fiir Veranderungen besteht. Der Bedarf hangt hier wesentlich von den
verarbeiteten Materialien und den erforderlichen Temperaturen ab.

Energie/Kilogramm Produkt 2022 2021 zum Vorjahr
(in kWh)

Elektrizitat 0,97 1,13 -14,2 %
Erdgas 4,62 4,34 +6,5 %

Am Hauptsitz der IBU-tec AG in Weimar betreiben wir eine Photovoltaikanlage, deren Stromertrag wir
vollstandig ins offentliche Netz einspeisen. Bei der BNT GmbH in Bitterfeld nutzen wir ein
Blockheizkraftwerk, um per Kraft-Warme-Kopplung die notwendige Energie fiir die Wassererhitzung
und Dampferzeugung emissionsarm selbst zu erzeugen. Damit konnten wir im vergangenen Jahr rund
55 % des gesamten Strombedarfs der BNT GmbH decken.

Eigene Energieproduktion 2022 2021 zum Vorjahr
(in MWh)

PV-Anlage 132 122 +9,0 %
KWK-Anlage 1.555 1.555 -

Zusatzlich investieren wir kontinuierlich in die Optimierung unserer Prozesse sowie die Technik unserer
Anlagen, um die Energieeffizienz unserer Produktion weiter zu verbessern. Auch in den
Verwaltungsbereichen und den Logistikgebdauden setzen wir MaBnahmen um, um den Energiebedarf
zu senken, etwa durch die Umristung von Beleuchtungsanlagen auf energiesparende LED-
Leuchtmittel.

3.3.3 Treibhausgasemissionen

Die Treibhausgasemissionen der IBU-tec Gruppe beruhen im Wesentlichen auf dem Energiebedarf der
Anlagen, Gebdude und weiteren Einrichtungen. Entsprechend positiv wirken sich der Einsatz der
Photovoltaikanlage sowie des Blockheizkraftwerks aus. So haben wir dadurch im Geschaftsjahr 2022
gruppenweit 455t CO,-Aquivalente eingespart. Den AusstoR weiterer Treibhausgase erfassen wir
aktuell nicht.

Treibhausgasemissionen/Kilogramm 2022 2021 zum Vorjahr
Produkt (in kg)
CO, ‘ 1,33 ‘ 1,24 ‘ +7,3%

Der leichte Anstieg der produktbezogenen CO,-Emissionen lasst sich auf thermische Prozesse im
Zusammenhang mit der Verarbeitung unterschiedlicher Materialien zurickflihren. So kann je nach
Material, Temperatur, Verweildauer und Art der Beigaben auch bei verringerter Erdgaszufuhr ein
hoherer CO,-Ausstol’ entstehen.

Einen kleineren Anteil an den Treibhausgasemissionen der IBU-tec Gruppe tragt zudem die
konzerneigene Fahrzeugflotte bei. Hier haben wir bereits mit der sukzessiven Umstellung auf Hybrid-
oder Elektroantriebe begonnen. Zum 31.12.2022 betrug deren Anteil an der gesamten Flotte 31 %
(Vorjahr: 27 %).
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3.3.4 Wasserverbrauch

Wasser spielt im Rahmen unserer Produktionsprozesse eine wichtige Rolle, sei es in der Verarbeitung
von Materialien, zur Reinigung oder in den Kiihlkreisldufen unserer Anlagen. Dabei nutzen wir in der
gesamten Gruppe geschlossene Wasserkreisldufe fir die Anlagenkiihlung. Das bendtigte Frischwasser
beziehen wir ebenso wie fir die Sanitareinrichtungen aus der 6ffentlichen Trinkwasserversorgung.

Wasserverbrauch (in m3) 2022 2021 zum Vorjahr
Brauchwasser 16.263 29.285 -44.5 %
Trinkwasser 3.731 3.524 5,6 %

Der hohe Brauchwasserbedarfim Geschaftsjahr 2021 war primar auf Schaden an zwei Anlagen am IBU-
tec-Standort in Bitterfeld und bei der BNT GmbH zuriickfiihren, bei denen liber einen kurzen Zeitraum
Wasser ausgetreten ist. Nach der Reparatur der Anlagen haben sich die Mengen im Berichtsjahr wieder
auf einem normalen Niveau eingependelt. Generell achten wir im Rahmen unseres
Umweltmanagements auf die Entwicklung des Wasserverbrauchs und versuchen, durch
kontinuierliche Prozessoptimierungen den Wasserverbrauch insgesamt zu minimieren.

3.3.5 Abwasser

Wir legen grofRen Wert darauf, kein mit Chemikalien verunreinigtes Wasser in die 6ffentlichen
Abwassersysteme oder gar die Umwelt einzuleiten. Bei der IBU-tec AG betrifft dies in erster Linie
Wasser, das fir die Anlagenreinigung verwendet wird. Dieses wird in einer gesonderten, behordlich
abgenommenen Anlage gesammelt. Bei der BNT GmbH, wo Wasser auch in der Produktion eingesetzt
wird, wird das gesamte Oberflichenwasser gesammelt, aufbereitet und als Schmutzwasser entsorgt.
Um zu vermeiden, dass kontaminiertes Wasser aus Reinigungsvorgangen in die Umwelt gelangt, haben
wir im Rahmen des Umweltmanagementsystems entsprechende Prozesse etabliert. Die Waschanlage
fiir unsere Produktionsanlagen wird von TUV und Umweltamt abgenommen und tiberwacht.

3.3.6 Abfille

Im Rahmen unseres Bestrebens, unseren Ressourcenverbrauch zu minimieren, legen wir Wert darauf,
Abfdlle weitgehend zu vermeiden. Dennoch entstehen bei der Produktion und Verarbeitung
bestimmter Materialien Abfélle, darunter auch solche, die als gefahrlich einzustufen sind und tber
zertifizierte Dienstleister entsorgt werden.

Abfallmengen (in t) ‘ 2022 ‘ 20211 ‘ zum Vorjahr

Gefahrlich ‘ 260,9 ‘ 344.,5 ‘ -243%

Gegenliber dem Vorjahr haben sich die gefdhrlichen Abfallmengen reduziert. Das ist primar auf
Prozessanpassungen sowie die Verarbeitung weniger gefdhrlicher Produkte im Berichtsjahr
zurickzufihren.

34 Arbeitnehmerbelange

Die Beschaftigten haben einen besonders hohen Stellenwert fir die IBU-tec Gruppe. Wir mochten,
dass sich unsere Mitarbeitenden unabhangig von lhrer Position und Rolle im Unternehmen
wohlfihlen, dass sie sich entsprechend ihrer Vorstellungen und Ziele weiterentwickeln konnen und
dass die Arbeitssicherheit zu jeder Zeit gewahrleistet ist. Um diese Ziele zu erreichen, haben wir

10 vorjahresangaben aufgrund neuer Berechnung korrigiert.
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verschiedene MaRBnahmen implementiert, darunter ein gruppenweites Personalentwicklungskonzept
und umfangreiche Sozialleistungen. Die drei Standorte der IBU-tec AG sind zudem nach ISO 45001 fiir
Arbeitssicherheit zertifiziert.

Grundsatzlich erhalten alle unsere Angestellten einen Arbeitsvertrag. Das gilt auch fir
Teilzeitbeschaftigte, Studierende und Praktikantinnen und Praktikanten. Wir lehnen jegliche Form der
informellen Beschaftigung ab und versuchen, Leiharbeiter nur zeitlich befristet einzusetzen bzw. diese
Moglichkeit zur Unterstiitzung der Personalakquise zu nutzen.

3.4.1 Arbeitssicherheit

Die Sicherheit aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter steht fiir uns an oberster Stelle. In beiden
Teilunternehmen der IBU-tec Gruppe haben wir eine Fachkraft fir Arbeitssicherheit bestellt, die direkt
an den Vorstand bzw. die Geschiftsleitung berichtet. Die Sicherheitsfachkrafte kiimmern sich
hauptamtlich darum, sicherheitsrelevante Normen umzusetzen, Prozesse und Anlagen unter
Sicherheitsaspekten zu bewerten und MaBnahmen einzufiihren, um die Sicherheit aller
Mitarbeitenden laufend zu verbessern. Sie fiihren zudem regelmaRig, mindestens jedoch einmal
jahrlich, Mitarbeiterschulungen durch und dokumentieren sicherheitskritische Ereignisse.

Im Geschaftsjahr 2022 zahlten wir in der gesamten IBU-tec Gruppe 13,4 berichtspflichtige
Arbeitsunfalle (RIR) (Vorjahr: 9,1). Nur ein kleiner Teil der Arbeitsunfalle und eingetragenen Ereignisse
resultiert aus dem Umgang mit der Verarbeitung chemischer Materialien und Gefahrstoffe wie
zinnorganische Stoffe, Sduren, Laugen und Losungsmittel sowie aus den Kontaktmoglichkeiten mit
diesen Stoffen im Produktionsbereich und in der Instandhaltung.

Arbeitsunfille / Fehlzeiten 2022 2021 zum Vorjahr
Berichtspflichtige Arbeitsunfille (RIR)!? 13,4 9,1 +47,3 %
Berichtspflichtige Arbeitsunfalle mit 6,7 9,1 -26,4 %
Ausfalltagen (LTIR)?

Krankheitsbedingte Fehlzeitquote 6,3 6,1 +0,2
Todliche Arbeitsunfalle 0 0 -

3.4.2 Unternehmenskultur

Wir legen groRen Wert auf einen kollegialen Dialog und den abteilungsiibergreifenden Austausch zu
wichtigen Themen. Die Unternehmenskultur in der IBU-tec Gruppe ist daher malgeblich vom
Engagement der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter gepragt.

Die allgemeine betriebliche Mitbestimmung ist in den beiden Unternehmen der Gruppe
unterschiedlich organisiert. Bei der IBU-tec AG gibt es eine Ombudsfrau, die als Ansprechpartnerin fir
die Mitarbeitenden zur Verfligung steht und deren Interessen gegeniiber der Geschaftsleitung vertritt.
Die BNT GmbH verfiigt (iber einen Betriebsrat nach dem Betriebsverfassungsgesetz.

Im Zusammenhang mit der Unternehmenskultur spielt auch das Thema Diversity eine Rolle. Unser
Fokus liegt dabei auf der Geschlechterverteilung. Zum 31.12.2022 betrug der Frauenanteil nach HGB
gruppenweit 26,2 % (Vorjahr: 22,4 %), was sich vor allem auf den hohen Anteil technischer Mitarbeiter
und Anlagenfahrer in der Produktion zurlickfihren Idsst. 2022 konnten weitere
Naturwissenschaftlerinnen fiir die Tatigkeit bei IBU-tec gewonnen werden, daraus resultiert der leichte

11 Anzahl der meldepflichtigen Arbeitsunfille bezogen auf 1 Million Arbeitsstunden
2. Anzahl der Unfille mit Ausfallzeit (1 Tag und mehr) pro 1 Million Arbeitsstunden
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Anstieg des Frauenanteils. In der oberen Flihrungsebene aus Vorstand und Management war mit
unserer Personalleiterin Frau Bar eine Frau vertreten, was einer Quote von 9 % entspricht. Im mittleren
Management betrug der Frauenanteil 21,7 % (Vorjahr: 21,4 %).

Frauenanteil zum 31.12. 2022 2021 zum Vorjahr
Gruppe gesamt 26,2 % 22,4 % +3,8
Obere Flihrungsebene 9% 9% -
Mittlere Fihrungsebene 21,7 % 21,4 % +0,3

Es ist uns wichtig, dass unsere Beschaftigten Beruf und Familie gut miteinander vereinen kdnnen. So
arbeiten alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der IBU-tec Gruppe, die nicht im festen Schichtdienst
tatig sind, grundsatzlich in Gleitzeit und kénnen ihre Anwesenheit in Abstimmung mit ihren
Vorgesetzten weitgehend flexibel planen. Wo es die Aufgaben erlauben, ist es auch moglich, auf Antrag
teilweise oder vollstandig im Homeoffice zu arbeiten.

Insbesondere bei der IBU-tec AG haben wir zudem eine lange Tradition familienfreundlicher
Unterstlitzungsleistungen. So erhalten Eltern fir jedes Kind einen festen Kindergartenzuschuss in Hohe
von 75 € im Monat. Zudem veranstalten und finanzieren wir jedes Jahr zu Beginn der Sommerferien in
Thiringen eine einwdchige, betreute Kinderfreizeit fir betriebszugehdrige Familien.

3.4.3 Personalentwicklung

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sollen sich in der IBU-tec Gruppe weiterentwickeln kdnnen. Je nach
Bedarf ermoglichen wir unseren Beschaftigten, sich innerhalb ihrer aktuellen Position oder in
Vorbereitung flur zuséatzliche FlOhrungsaufgaben fortzubilden. Wir nutzen hierfiir ein
Personalentwicklungskonzept, in dem die verschiedenen QualifizierungsmaRnahmen festgehalten
sind. Diese reichen von der Facharbeiterausbildung tGber die Meister- bzw. Technikerausbildung und
die Trainee-Ausbildung im Rahmen eines Dualen Studiums sowie gezielter Fach- und
Flihrungskrafteschulungen bis zur High-Potential-Nachwuchsférderung fiir Managementaufgaben.

Zusatzlich bietet die IBU-tec Gruppe jedes Jahr mehreren Auszubildenden die Chance auf einen
Einstieg in verschiedenen Berufen. Zum 31.12.2022 waren insgesamt 11 Auszubildende bei IBU-tec AG
und BNT GmbH beschaftigt (Vorjahr: 13). Unser Ziel ist es dabei, die Auszubildenden nach ihrem
Abschluss moglichst als Festangestellte bei uns weiter zu beschaftigen.

Personalentwicklung 2022 2021 zum Vorjahr
Aus- und Weiterbildung 13,61 9,17 +48,4 %
(Stunden/Kopf)

Anteil Auszubildende (in %) 5 6 -1
Anteil Gbernommene 100 100 -
Auszubildende (in %)

Neue Mitarbeitende durchlaufen in der IBU-tec Gruppe grundsatzlich eine systematische und
dokumentierte Mitarbeitereinfiihrung, die sowohl allgemeine als auch abteilungsspezifische Aspekte
enthdlt. Der Schulungsbedarf und durchgefiihrte Schulungen werden innerhalb einer
Qualifikationssoftware ermittelt und dokumentiert.
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3.4.4 Sozialleistungen

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der IBU-tec Gruppe profitieren von einem umfangreichen Paket
an Sozialleistungen. So haben wir bei der IBU-tec AG einen Gesundheitsfonds eingerichtet, der die
Kosten fir bestimmte arztliche Vorsorgeuntersuchungen vollstandig Gbernimmt. Darliber hinaus
kénnen Beschaftigte der IBU-tec AG bei Bedarf einen Zuschuss zu Zahnersatz und Sehhilfen erhalten.
Zur Forderung der allgemeinen Gesundheit gibt es an unserem Weimarer Standort zudem ein
regelmaRiges Fitness- und Lauftraining, an dem alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter kostenlos
teilnehmen kénnen. Zuséatzlich haben wir im Geschéftsjahr 2022 ein kostenloses Yogaangebot sowie
eine wochentliche Massage am Standort Weimar eingefihrt.

Bei der IBU-tec AG bieten wir eine betriebliche Altersvorsorge in Form einer Entgeltumwandlung an,
die wir bezuschussen. Fir die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der BNT GmbH gilt eine
Betriebsvereinbarung, in denen die Details der Arbeitsverhaltnisse geregelt sind. In der gesamten
Gruppe verfligen wir Uber ein betriebliches Eingliederungsmanagement fir Menschen mit langen
Erkrankungen oder Behinderungen. Wo praktisch moglich und umsetzbar, bieten wir auch
barrierefreie Arbeitsplatze an.

Arbeitskrafte, die aus dem Ausland zu uns kommen, versuchen wir bestmoglich bei der Integration zu
unterstlitzen, etwa mit Sprachkursen und bei der Erstellung von Einblrgerungsantragen. Hierfir
arbeiten wir auch eng mit der IHK zusammen.

SchlieBlich erhalten alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der IBU-tec Gruppe monatliche
Gutscheinkarten im Rahmen der gesetzlichen Steuerfreibetrage zur privaten Nutzung sowie
Sonderzahlungen bei Erreichen einer bestimmten Betriebszugehorigkeitszeit. Am Standort Weimar
betreiben wir eine Kantine, die kostenloses Frihstiick und Mittagessen anbietet.

3.5 Sozialbelange

Die IBU-tec Gruppe sieht sich als Teil der Gesellschaft und lbernimmt Verantwortung fiir das
Gemeinwesen. Deshalb pflegen wir den Dialog auf kommunaler und regionaler Ebene. So nehmen wir
in Weimar regelmaRig als Gast an den Ortsteilratssitzungen teil, um den Anwohnern und kommunalen
Interessenvertretern direkt Rede und Antwort zu stehen. Darliber hinaus mochten wir durch
groRtmogliche Transparenz Vertrauen aufbauen, indem wir Betriebsbesichtigungen fir die
Nachbarschaft durchfiihren oder einen Tag der offenen Tir veranstalten. Am Standort Bitterfeld
stehen wir auf Geschaftsleiterebene im regelméaRigen Austausch mit kommunalen Strukturen.

Wir engagieren uns aullerdem aktiv im lokalen Umfeld und leisten finanzielle Unterstiitzung fir
gemeinnitzige Vereine und soziale Einrichtungen in Weimar und Bitterfeld. Ein groBer Schwerpunkt
liegt dabei auf lokalen Sportvereinen mit dem Fokus auf Jugendarbeit. Trotz der schwierigen
wirtschaftlichen Situation haben wir auch im Geschaftsjahr 2022 zu unserem zivilgesellschaftlichen
Engagement gestanden und gemeinniitzige Vereine weiterhin im fiir uns iblichen Mal8 mit Spenden
bedacht.

3.6 Verantwortungsvolle Unternehmensfiihrung

Die IBU-tec Gruppe bekennt sich zu den allgemeinen Menschenrechten der Vereinten Nationen und
lehnt jegliche Verletzung dieser elementaren Grundwerte grundsatzlich ab. Unsere Standorte befinden
sich ausschliefRlich in Deutschland, wo wir den nationalen und europaischen Gesetzen und Richtlinien
unterliegen, die den Schutz dieser Rechte gewahrleisten.
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Wir kommen unserer Verantwortung nach, diese Grundsatze auch gegeniiber unseren Lieferanten
durchzusetzen. Wo moglich und wirtschaftlich sinnvoll, versuchen wir im zentralen Einkauf fur die
gesamte Gruppe, Rohstoffe und Materialien aus europdischen Quellen zu beziehen. Grundsatzlich
verpflichten wir in unseren Einkaufsbedingungen unsere Lieferanten dazu, wesentliche Compliance-
Vorgaben zu beachten. Darunter fallen Verpflichtungen zum Schutz der Umwelt, zum Verbot von
Kinder- und Zwangsarbeit und zur Einhaltung fairerer Entlohnung und Arbeitsbedingungen. Diese
Vorgaben fragen wir regelmaRig in einer Lieferantenselbstauskunft ab und priifen sie in Einzelfallen
mit eigenen Audits. Wir behalten uns vor, die Geschéaftsbeziehungen bei einem VerstoR gegen diese
Bedingungen zu beenden.

Wir sprechen uns ausdricklich gegen Bestechung und Korruption in jeglicher Form aus und haben uns
eine entsprechende Compliance-Richtlinie gegeben, die fur alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der
IBU-tec Gruppe gilt. Darin sind unter anderem die Annahme und Vergabe von Geschenken, Spenden
und Bewirtungen geregelt. Wir leisten dabei grundsatzlich keine Spenden an politische Parteien und
Uben keine politische Einflussnahme aus. Die IBU-tec Gruppe ist als Unternehmen der chemischen
Industrie Mitglied im Branchenverband VCI, der die Interessen der Chemiebranche gegeniiber der
Politik vertritt.

Die Einhaltung der geltenden Bestimmungen zum Datenschutz sind fir die IBU-tec Gruppe
selbstverstandlich. In Zusammenarbeit mit dem Dienstleister DataCo GmbH haben wir verschiedene
technische und organisatorische MaRnahmen zum Schutz personenbezogener Daten innerhalb der
Gruppe umgesetzt. Neben regelmaRigen Schulungen zum Datenschutz erhalten alle Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter regelmaRige Aufklarungen zu Themen der Cybersicherheit. DataCo steht unter der
Mailadresse datenschutz@dataguard.de fir alle Personen innerhalb und auBerhalb des
Unternehmens fir Fragen und Anregungen zum Datenschutz als Ansprechpartner zur Verfligung.
Gesamtverantwortlich ist der Vorstandsvorsitzende.

4, Chancen- und Risikobericht
4.1 Risikomanagement

Ziel und Fokus des Risikomanagements von IBU-tec ist es, Risiken fiir die wirtschaftliche, finanzielle
und strategische Entwicklung der Gruppe friihzeitig zu identifizieren und durch geeignete MaBRnahmen
zu minimieren. Klare Verantwortlichkeiten, eine dem Geschaftsmodell addquate Organisation und
eine professionelle Meetingstruktur gewahrleisten eine unmittelbare Information des Vorstands tber
entstehende Risiken. So fihren wir neben regelmafigen Vorstandssitzungen jeden Monat ein
Managementmeeting durch, in welchem dem Top-Management steuerungsrelevante Kennzahlen, z.B.
zur Messung der Produktivitdt, Vertriebsleistung und Budgeteinhaltung, prasentiert werden.
Zusatzlich runden jeweils ein Strategie- und ein Planungsmeeting pro Geschaftsjahr die Planungs- und
Controllingstrukturen der Gesellschaft ab. Der Aufsichtsrat kommt mindestens vier Mal pro Jahr
zusammen.

Um Risiken wirksam messen und steuern zu kdonnen, nutzt der Vorstand eine Risikomatrix, in der
identifizierte Einzelrisiken in Bewertungskategorien zusammengefasst und anschliefend nach
Eintrittswahrscheinlichkeit (gering, gering bis mittel, mittel bis hoch, hoch) und wirtschaftlichen
Auswirkungen (gering, maRig, erheblich, schwer) quantifiziert werden. Hierfir stiitzt sich der Vorstand
auch auf die Einschatzungen der jeweiligen Bereichsleiter. Die Risikomatrix wird mehrmals im
Geschaftsjahr auf Aktualitat geprift und bei Bedarf aktualisiert. Auf diese Weise erhalt der Vorstand
ein umfassendes Gesamtbild der Risiken auf Gruppenebene und kann MaBnahmen zur effektiven
Risikosteuerung ergreifen.
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Insgesamt verfligt die IBU-tec Gruppe Uber eine ausgewogene Risikostruktur. Mit unserem
Risikomanagement sehen wir uns sehr gut aufgestellt, um drohende Risiken rechtzeitig zu
identifizieren, aktiv anzugehen und effektiv einzugrenzen.

4.2 Versorgungsrisiken

4.2.1 Energierisiken

Als Unternehmen der chemischen Industrie ist die IBU-tec Gruppe besonders auf eine stabile
Versorgung mit Strom, Erdgas, Wasser und technischen Gasen angewiesen. Ein Ausfall der
Energieversorgung hatte schwere Auswirkungen auf die Fahigkeit der Konzernunternehmen, ihre
Produktion fortzufiihren. Nachdem es der Bundesregierung im zweiten Halbjahr 2022 gelungen ist,
nach dem Wegfall russischer Erdgaslieferungen die Versorgung der Industrie sicherzustellen, schatzen
wir die Eintrittswahrscheinlichkeit derzeit als gering bis mittel ein.

4.2.2 Lieferkettenrisiken

Fir die Herstellung unserer Produkte sind wir auf eine verldssliche Versorgung mit wichtigen
Rohstoffen angewiesen. Eine stabile Lieferkette ist daher fiir die wirtschaftliche Entwicklung der
Gruppe unabdingbar. Zu den Lieferkettenrisiken zdhlen wir Risiken aus der Verfligbarkeit und
Beschaffung von Rohstoffen, minderwertige Rohmaterialien, Versorgungsengpdsse bei oder der
Wegfall von Lieferanten sowie allgemeine Logistikrisiken. Die im Zuge der Coronapandemie sowie des
russischen Angriffskriegs auf die Ukraine aufgetretenen Lieferkettenschwierigkeiten, von denen auch
IBU-tec betroffen war, haben im Laufe des Geschaftsjahrs zusehends nachgelassen. Wir stufen die
Eintrittswahrscheinlichkeit auf gering bis mittel mit potenziell schweren Auswirkungen ein. Durch
gezielte MalRnahmen, wie z. B. vorausschauende Beschaffung und kontrollierter Bestandsaufbau im
Bereich der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, versuchen wir, die Auswirkungen dieses Risikos zu
begrenzen.

4.2.3 Beschaffungsrisiken

Nicht nur aus der Versorgung und Belieferung mit Rohstoffen entstehen Risiken, sondern auch aus
dem Lieferantenmanagement, der Kapitalbindung durch Lagerhaltung sowie aus zu hohen oder zu
niedrigen Lagerbestdnden. Wir bewerten diese Beschaffungsrisiken aufgrund unseres gut
strukturierten Einkaufs und einer effektiven internen Logistik mit einer geringen bis mittleren
Eintrittswahrscheinlichkeit und maRigen Auswirkungen.

4.3 Vermarktungsrisiken

4.3.1 \Vertrieb von LFP-Batteriematerial

Die IBU-tec AG erwartet ab dem Geschaftsjahr 2023 wesentliche Umsatze aus dem Vertrieb des
eigengefertigten LFP-Batteriematerials. In diesem Zusammenhang wurden bereits in den
Geschaftsjahren 2021 und 2022 groRere Mengen vorproduziert. Zum 31.12.2022 befindet sich ein
Bestand von 4.326 T€ auf Lager. Sollte entgegen den Erwartungen der Gesellschaft der Vertrieb dieser
Mengen nicht profitabel gelingen, so ergabe sich ein wesentliches Risiko fir die Vermogens- und
Ertragslage der Gesellschaft. Zudem kénnte dies die bis zum Jahr 2025 angestrebte Transformation des
Geschaftsmodells hin zum Eigenfertiger von Produkten verzdogern. Dem Vorstand ist dieses Risiko
bewusst und er hat daraufhin eine Task-Force eingerichtet, die die vertrieblichen Aktivitaten bindelt
und den Vorstand laufend Uber die aktuelle Entwicklung informiert. Weiterhin wurden die
vertrieblichen Aktivitdten in diesem Bereich deutlich intensiviert, so dass bereits ein Letter-of-Intent
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mit einem potentiellen Kunden geschlossen werden konnte. Der Vorstand schatzt vor diesem
Hintergrund das Risiko als gering bis mittel ein.

4.3.2 Kundenrisiken

Wir legen Wert auf langfristige und vertrauensvolle Kundenbeziehungen. Insbesondere im Bereich
Entwicklungsdienstleistungen und Lohnfertigung sind wiederkehrende Kunden eine wichtige Basis fiir
eine erfolgreiche Geschaftstatigkeit von IBU-tec. Der Verlust von Bestands- oder GrolRkunden sowie
das Ausbleiben von angekiindigten Bestellungen kdnnen erhebliche Auswirkungen auf die finanzielle
Lage der Gruppe haben. Aufgrund des schwierigen Marktumfelds der vergangenen Monate sowie der
zu erwartenden konjunkturellen Eintribung im Jahr 2023 sehen die wir Eintrittswahrscheinlichkeit als
mittel bis hoch an.

4.3.3 Marktrisiken

Aus dem Marktumfeld ergeben sich verschiedene Risiken fiir IBU-tec. Dazu zdhlen der Verlust von
Marktanteilen sowie eine Verscharfung des Wettbewerbs ebenso wie eine mangelnde Anpassung an
die Markte seitens IBU-tec. Auch Einbriche der Absatzmarkte und Absatzeinbullen sowie
Veranderungen der Energiepreise haben wir hier berlcksichtigt. Mit unserem Vertriebsteam, das
Veranderungen am Markt und bei den Kunden schnell erfahrt und nach innen kommuniziert, sowie
mit unserer flexiblen Vertragsgestaltung, durch die wir uns schnell an Marktédnderungen anpassen
kénnen, sehen wir uns hier gut aufgestellt. Die Eintrittswahrscheinlichkeit ist aus unserer Sicht gering
bis mittel, die Auswirkungen sind maRig.

4.3.4 Innovationsrisiken

IBU-tec lebt von ihren Innovationen, sowohl mit Blick auf die Entwicklung eigener Anlagen als auch die
Herstellung und den Verkauf von Produkten. Als Innovationsrisiken haben wir eine fehlende
Technologieneuerung durch den Fokus auf Bestandskunden und -materialien, fehlende technologische
Losungen fir die Anforderungen von Kunden, die Bearbeitung falscher Megatrends sowie die
Generierung von Patenten durch Kunden mit dem einhergehenden Know-how-Verlust bei IBU-tec
identifiziert. Die Auswirkungen wadren nach unserer Einschatzung erheblich. Durch kontinuierlichen
Austausch mit anderen Marktteilnehmern und vertragliche Regelungen sehen wir die
Eintrittswahrscheinlichkeit jedoch als gering bis mittel.

4.4 Finanzrisiken

4.4.1 Liquiditatsrisiken

Risiken, die sich auf die Liquiditat der Gruppe auswirken kdnnen, steuern wir mithilfe eines zentralen,
konzernweiten Liquiditatsrisikomanagement, das in der Konzernmutter geblindelt ist und durch
personelle Verflechtungen mit der Tochtergesellschaft abgesichert wird. Wir sind der Auffassung, mit
den getroffenen Mallnahmen jederzeit eine ausreichende Liquiditatsversorgung sicherstellen zu
kénnen. Die Auswirkungen eines Risikoeintritts waren erheblich, die Eintrittswahrscheinlichkeit ist
derzeit gering bis mittel.

4.4.2 Ausfallrisiken

Die Kunden der IBU-tec Gruppe sind in der Regel sehr finanzstark. Um die Risiken aus Zahlungsausfallen
oder Zahlungsriickstdanden zu begrenzen, haben wir ein effektives Debitorenmanagement im
Zentralbereich Finanzen/Einkauf etabliert. Wir bewerten daher die Eintrittswahrscheinlichkeit als
gering bis mittel, die Auswirkungen als maRig.
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4.4.3 Kalkulationsrisiken

Unzureichende Bedarfsplanung und mangelndes Controlling kénnen zu kalkulatorischen Risiken
fihren, die sich negativ auf die Finanzlage der Gruppe auswirken kénnen. Wir haben hierfir
gruppenweite Prozesse etabliert, durch die der Vorstand friihzeitig Gber mogliche Fehlentwicklungen
informiert wird und die es ihm erlauben, auf allen Ebenen steuernd einzugreifen. Die
Eintrittswahrscheinlichkeit von Kalkulationsrisiken stufen wir als gering bis mittel ein, die
Auswirkungen als maRig.

4.4.4 Steuerliche Risiken

Steuerliche Risiken kdénnen aus unerwarteten Forderungen des Finanzamts entstehen. Die
Wahrscheinlichkeit, dass dieser Fall eintritt, ist aus unserer Sicht gering, die Auswirkungen waren
maRig.

4.4.5 Fremdwahrungsrisiken

Die IBU-tec Gruppe liefert Produkte an Kunden weltweit aus und ist daher auch Fremdwahrungsrisiken
ausgesetzt. Wir sind jedoch in der Lage, einen GrofSteil unserer Geschafte in Euro abzuwickeln. Die
Auswirkungen von Wahrungsschwankungen waren daher maRig, auch wenn von einer mittleren bis
hohen Eintrittswahrscheinlichkeit auszugehen ist.

4.4.6 Finanzierungsrisiken

Das geplante Wachstum der IBU-tec Gruppe beruht auf umfassenden Investitionstatigkeiten in neue
Anlagen und Produktionsprozesse. Auch wenn der Vorstand eine umsichtige Kapitalplanung verfolgt,
kénnen aus der Finanzierung der Investitionen Risiken entstehen, die erhebliche Auswirkungen auf die
finanzielle Lage der Gruppe héatten. Die Eintrittswahrscheinlichkeit stufen wir derzeit bei mittel bis
hoch ein.

4.5 Strategische Risiken

4.5.1 Risiken aus der Vision & Mission

Die Vision & Mission bildet den Leitfaden fiir die unternehmerische Tatigkeit von IBU-tec. Ist sie
veraltet oder stimmt sie nicht mit den Markt- und Investorenerwartungen uberein, kdnnen daraus
Risiken fur die wirtschaftliche Ausrichtung und Entwicklung der Gruppe entstehen. Sowohl die
Eintrittswahrscheinlichkeit als auch die Auswirkungen schatzen wir derzeit als gering ein.

4.5.2 Risiken aus der Strategie

Eine fehlerhafte strategische Planung kann erhebliche Auswirkungen auf die wirtschaftliche und
finanzielle Lage der IBU-tec Gruppe haben. Hierzu zdhlen Einzelrisiken, die im Zusammenhang mit
einer ineffektiven Strategieentwicklung, Veranderungsmanagement, Abhangigkeit von Drittanbietern
oder einer fehlenden Integration von Nachhaltigkeit in die Konzernstrategie stehen. Um diesen Risiken
zu begegnen, fihren wir regelmaRige Strategiereviews durch, in die das gesamte Management der
Gruppe eingebunden ist. Die Eintrittswahrscheinlichkeit fir diese Risiken halten wir daher fiir gering
bis mittel.

4.5.3 Governancerisiken

Auch die Governance ist fir die strategische Entwicklung des Konzerns mafigeblich. Risiken fiir die
Flihrung und Steuerung der IBU-tec Gruppe kénnen unter anderem aus dem Abgang von Personen des
Managements, aus dem Ausfall von Vorstandsmitgliedern oder der mangelnden Einhaltung von
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Compliance-Richtlinien entstehen. Wir sehen uns hier durch interne MalRnahmen sehr gut aufgestellt
und stufen sowohl die Eintrittswahrscheinlichkeit als auch die Auswirkungen als gering ein.

4.5.4 Strukturelle Risiken

Aus der Unternehmensstruktur konnen Risiken entstehen, wenn etwa die interne Organisation eine
effiziente Steuerung des Konzerns verhindert oder keine Leistungskultur etabliert wird. Der Vorstand
prift in Abstimmung mit dem Management kontinuierlich, ob die Organisation den wirtschaftlichen
und finanziellen Zielen der IBU-tec Gruppe entspricht, und nimmt bei Bedarf Anpassungen vor. Die
Eintrittswahrscheinlichkeit ist nach unserer Einschatzung gering bis mittel, die Auswirkungen waren
maRig.

4.6 Operative Risiken

4.6.1 Personalrisiken

Wir haben umfassende MaBnahmen im Konzern etabliert, um Risiken im Zusammenhang mit dem
Personal zu begrenzen. Solche Risiken kénnen etwa aus einer geringen Qualifikation, fehlender oder
nicht ausreichender Akquise von Fachkraften, langwierigen Einarbeitungsprozessen oder
Personalmangel entstehen, die bis zum Produktionsstillstand flihren kénnen. Dem beugt IBU-tec unter
anderem mithilfe strukturierter Einarbeitungsprogramme, kontinuierlicher Qualifizierung von
Beschaftigten, Kooperationen mit Hochschulen, flexibler Arbeitszeitgestaltung und umfangreichen
Sozialleistungen vor. Dennoch bleibt die Personalgewinnung und -bindung herausfordernd.
Insbesondere aufgrund des allgemeinen Fachkraftemangels stufen wir die Eintrittswahrscheinlichkeit
als mittel bis hoch ein. Die Auswirkungen auf IBU-tec als stark Know-how-gepragtem Unternehmen
waren erheblich.

4.6.2 \Vertriebliche Risiken

Als vertriebliche Risiken haben wir eine ineffiziente Vertriebsstruktur, den Verlust von Kunden sowie
das Klumpenrisiko identifiziert. IBU-tec tatigt traditionell einen signifikanten Umsatzanteil mit wenigen
GroRRkunden. Es gelingt dem Vertrieb jedoch zunehmend, die Kundenbasis zu diversifizieren und das
Risiko zu minimieren. Zudem soll insbesondere die Strategie I1BU2025 dazu beitragen, das
Geschaftsmodell der IBU-tec AG breiter aufzustellen, indem wir mit eigenen Produkten am Markt
auftreten und uns so neue Kundengruppen erschlieRen. Die potenziellen Auswirkungen vertrieblicher
Risiken stufen wir als erheblich ein, die Eintrittswahrscheinlichkeit als mittel bis hoch.

4.6.3 Projekt- und Produktrisiken

Mit der Durchfiihrung von Projekten und der Herstellung unserer Produkte sind gewisse operative
Risiken verbunden. Dazu zdhlen unter anderem Produkthaftungsrisiken, fehlerhafte Produkte und
mangelhafte Produktqualitdt sowie daraus abgeleitete Anspriiche Dritter ebenso wie allgemeine
Projektrisiken, eine fehlende Projektakquise oder eine nicht erfolgte Leistungserbringung. So ist es
insbesondere dem dienstleistungsorientierten Geschaftsmodell der IBU-tec AG immanent, dass
kundenspezifische Entwicklungs- und Produktionsauftrage oftmals projektbezogen vergeben werden
und auf Grundlage von nicht vertraglich fixierten Forecasts der Kunden fiir das jeweils folgende
Geschaftsjahr geplant werden. Dies kann sich insbesondere bei zunehmendem Wettbewerb,
steigender Komplexitdt und héherer Preissensitivitat der Kunden negativ auswirken. Da diese Risiken
unmittelbaren Einfluss auf den Ertrag der Gruppe haben, stufen wir die moéglichen Auswirkungen bei
Eintritt dieser Risiken als schwer ein. Mithilfe eines aktiven Vertriebs, vorausschauenden
Projektmanagements und einer umfassenden Qualitatssicherung versuchen wir, diese Risiken
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einzuddmmen. Derzeit schatzen wir die Eintrittswahrscheinlichkeit aufgrund der unsicheren
wirtschaftlichen Lage als mittel bis hoch ein.

4.6.4 Sicherheitsrisiken

Unter Sicherheitsrisiken fassen wir Risiken zusammen, die Auswirkungen auf die Arbeitssicherheit und
die Gesundheit der Mitarbeitenden der IBU-tec Gruppe haben kdnnen, etwa Havarien oder eine
mangelnde Einhaltung von Gesundheits- und Sicherheitsstandards, die zu Gesundheitsschaden durch
den Umgang mit Gefahrstoffen fihren kdnnen. Auch eine potenziell unzureichende Vorbereitung auf
Krisen zdhlen wir dazu. Durch unser umfangreiches und zertifiziertes Arbeitssicherheitssystem sehen
wir uns hierflr gut aufgestellt. Die Auswirkungen waren erheblich, die Eintrittswahrscheinlichkeit
werten wir als gering bis mittel.

4.6.5 Technische Risiken

Risiken, die aus dem Betrieb unserer technischen Anlagen entstehen oder die Auswirkungen auf deren
Betrieb haben, umfassen beispielsweise Produktionsausfalle durch technische Stérungen, Stillstdnde
durch zu hohe Wartungszeiten oder eine ineffektive Wartung, fehlende technische Neuerungen sowie
eine unzureichende Standardisierung interner Prozesse. Diese Risiken minimieren wir durch unser
internes Werkstattteam, das eng in die betrieblichen Prozesse eingebunden ist, und einen
eigenstandigen Bereich fiir Konstruktion, der die Instandhaltung und den Neubau unserer Anlagen
verantwortet. Aufgrund dieser MaBnahmen schatzen wir die Eintrittswahrscheinlichkeit als gering bis
mittel ein. Die Auswirkungen waren erheblich.

4.6.6 IT-Risiken

Auch als produzierendes Unternehmen betreiben wir IT-Anlagen. Risiken, die damit verbunden sind,
bestehen etwa in Cyberangriffen, Produktionsausfdllen oder Datenverlust infolge von IT-
Unterbrechungen sowie einer mangelnden Digitalisierung. Wir arbeiten hier mit einem erfahrenen
Dienstleister zusammen, der uns beim Aufbau unserer IT-Infrastruktur unterstiitzt und unsere Systeme
absichert. Die Wahrscheinlichkeit, dass ein Risikofall eintritt, sehen wir als gering bis mittel an, die
Auswirkungen waren mafig.

4.6.7 Behordliche Risiken

Fiir den Betrieb unserer Standorte und Anlage benétigen wir Genehmigungen, die von Behérden erteilt
werden missen. Risiken entstehen, wenn Genehmigungen nicht oder zu spat erteilt bzw. wieder
entzogen werden. Die Auswirkungen waren erheblich. Um das zu vermeiden, sind wir stets im engen
Austausch mit den Behorden an unseren Standorten und stufen die Eintrittswahrscheinlichkeit daher
als gering bis mittel ein.

4.7 Externe Risiken

4.7.1 Umweltrisiken

In der chemischen Industrie besteht stets das Risiko von Umweltverschmutzungen aus der
Verarbeitung umweltschadlicher Stoffe. Unser integriertes Qualitats- und Umweltmanagementsystem
nach 1SO 9001/14001 dient dazu, Umweltschaden durch unsere betriebliche Tatigkeit zu minimieren.
Umgekehrt koénnen Naturkatastrophen und der Klimawandel Auswirkungen auf unsere
Geschaftstatigkeit haben. Durch die Lage unserer Standorte sehen wir hier nur geringe Risiken fir die
IBU-tec Gruppe. Insgesamt bewerten wir die Eintrittswahrscheinlichkeit von Umweltrisiken als gering
bis mittel, die Auswirkungen als maRig.
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4.7.2 Risiken im Zusammenhang mit Pandemien

Die Coronapandemie hat die Anfalligkeit der Wirtschaft fiir entsprechende Risiken aufgezeigt. Folgen,
von denen wir auch in der IBU-tec Gruppe betroffen waren, waren etwa Produktions- oder
Auftragsausfalle. Auch durch die Coronapandemie haben wir unsere Prozesse angepasst und
MalBnahmen implementiert. Mit regelmaRigen Tests vor Ort, weitgehender Trennung der
Arbeitsbereiche, Homeoffice-Mdglichkeiten flir Verwaltungsangestellte und Impfangeboten haben wir
Prozesse aufgesetzt, auf die wir in Zukunft zurickgreifen konnen. Die Auswirkungen weiterer
Pandemien waren sicherlich erheblich, die Eintrittswahrscheinlichkeit ist unseres Erachtens aktuell
jedoch gering bis mittel.

4.7.3 Politische Risiken

Veranderungen der politischen Rahmenbedingungen im In- und Ausland und eine Verschlechterung
des geopolitischen Umfelds kénnen sich insofern auf die Geschaftstatigkeit der IBU-tec Gruppe
auswirken, als etwa Absatzmarkte verloren gehen oder die Beschaffung von Rohstoffen erschwert
oder verteuert wird. Dies hat sich in den vergangenen Monaten im Zusammenhang mit dem Krieg
gegen die Ukraine deutlich gezeigt. Aufgrund des insgesamt geringen Umsatzanteils mit Kunden aus
den beiden Konfliktstaaten war die IBU-tec Gruppe absatzseitig jedoch kaum betroffen. Fiir einzelne
Rohstoffe ist es uns gelungen, alternative Bezugsquellen zu finden. Generell stufen wir die potenziellen
Auswirkungen politischer Risiken als erheblich ein, die Eintrittswahrscheinlichkeit bewerten wir aktuell
jedoch mit gering bis mittel.

4.7.4 Rechtliche Risiken

Bei der Arbeit mit Chemikalien und Gefahrstoffen besteht immer das rechtliche Risiko verscharfter
Regulierungen, die zu einem Verbot von moglicherweise betriebswichtigen Stoffen flihren. Weiterhin
bestehen Risiken im Zusammenhang mit Exportkontrollbestimmungen und Patenten. Sowohl produkt-
und entwicklungsseitig als auch mit anwaltlicher Beratung beobachten wir diese Themen
kontinuierlich. Unsere Forschungsabteilung arbeitet zudem fortlaufend an der Weiterentwicklung
unserer Produkte, um potenzielle Gefahrstoffe aus dem Herstellungsprozess zu eliminieren. Die
Auswirkungen stufen wir daher als maRig, die Eintrittswahrscheinlichkeit als gering bis mittel ein.

4.7.5 Kommunikationsrisiken

Hinsichtlich Risiken aufgrund schlechter Kommunikation mit den Stakeholdern des Unternehmens
sehen wir uns mit unserer professionellen Kommunikationsabteilung im Verbund mit externer
Beratung gut aufgestellt. Die Auswirkungen bewerten wir als maRig, die Eintrittswahrscheinlichkeit als
gering bis mittel.

4.7.6 Wirtschaftsrisiken

Aus der konjunkturellen Lage ergeben sich verschiedene Risiken, die von Inflation und damit
verbundenen Zinssteigerungen liber eine Rezession bis zur Bankenkrise reichen. Wir begegnen diesen
Risiken mit einer vorausschauenden Finanzierungspolitik nach dem Prinzip des vorsichtigen
Kaufmanns. Je nach Risikofall kdnnten die Auswirkungen erheblich sein. Die Eintrittswahrscheinlichkeit
stufen wir derzeit als mittel bis hoch ein.

Dariber hinaus sind keine besonderen Risikopotenziale erkennbar, die Gber das allgemeine Risiko der
unternehmerischen Tatigkeit hinausgehen.
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4.8 Chancenbericht

Das traditionelle Kerngeschaft der IBU-tec AG liegt in Entwicklungs- und Produktionsdienstleistungen
fiir Kunden aus der chemischen Industrie und angrenzenden Bereichen. Hier haben wir tiber die Jahre
ein erfolgreiches Geschaftsmodell etabliert, mit dem wir auch kiinftig gute Chancen am Markt haben.
Wir bieten unseren Kunden langjahrige Erfahrung in der thermischen Verfahrenstechnik sowie die fir
Dienstleister notwendige hohe Flexibilitat und Agilitat in der Auftragsabwicklung, wodurch wir als
zuverldssiger Partner unserer Kunden anerkannt werden. Daraus ergeben sich fir uns Potenziale,
sowohl regelmaRig wiederkehrende Auftrage mit bestehenden Kunden zu generieren als auch
Neukunden zu gewinnen.

Als Entwicklungsdienstleister im Bereich des Recyclings von Beton und Zement fir die
Baustoffindustrie haben wir ebenfalls bereits fest etablierte Kundenbeziehungen. Die gesteigerte
Nachfrage nach entsprechenden Leistungen aufgrund steigender Rohstoffpreise und wachsender
Anforderungen an die Nachhaltigkeit unserer Kunden sehen wir als sehr gute Chance, unsere
Marktposition weiter auszubauen. Zusatzlich wollen wir weitere Potenziale in anderen
Recyclingbereichen schopfen, darunter die Aufbereitung von Rohstoffen aus Altbatterien.

Als zentralen Wachstumsbereich fiir die kommenden Jahre haben wir die Fertigung und Vermarktung
eigener Batteriewerkstoffe identifiziert. Mit der hohen Nachfrage nach Batterien, sowohl fir die
Elektromobilitat als auch fiir andere Anwendungen wie stationdre Batteriespeicher und industrielle
oder medizinische Anwendungen, wachst der Bedarf flir Kathodenmaterialien. So soll der Markt fir
LFP-Material weltweit von 2020 bis 2030 auf 9,9 Mrd. $ wachsen und sich damit nahezu verdoppeln.t?
Die IBU-tec AG verfluigt hier Gber die Expertise und Anlagen, um entsprechende Produkte fiir die
verschiedenen Anwendungen zu liefern. Als derzeit einziger europaischer Hersteller von LFP-Material
sehen wir sehr gute Chancen, IBU-tec hier als fiihrenden europdischen Anbieter zu positionieren.
Unser vertrieblicher Fokus liegt derzeit darauf, diesen Markt fiir uns zu erschlieBen, Kooperationen
anzubahnen und perspektivisch groBvolumige Auftrage zu gewinnen.

Mit unserem Know-how im Aufbau und Betrieb von Drehrohréfen sehen wir schliellich auch gute
Chancen fir uns im Bereich Engineering. Wir unterstitzen unsere Kunden dabei, Drehrohréfen zu
planen und auf ihre individuellen Anforderungen maligeschneidert anzupassen.

Insgesamt sind die Chancen fir die IBU-tec AG als sehr gut zu bewerten. Wir profitieren besonders
vom aktuellen Trend zu o6kologischer Nachhaltigkeit und den damit verbundenen Impulsen fir
Elektromobilitdt und Recycling. Unsere langjidhrige Erfahrung und Positionierung als Greentech-
Unternehmen macht uns zu einem gefragten Ansprechpartner und starkt unsere allgemeine Position
am Markt.

Sehr gute Chancen fir kiinftiges Wachstum sehen wir bei der BNT GmbH weiterhin fiir das Glascoating-
Produkt MBTC. Wir verfligen hier bereits Uber einen etablierten Kundenstamm und eine stabile
Nachfrage, die unsere Produktionskapazitdat regelmaRig Ubertrifft. Mit dem Ausstieg des letzten
europaischen Mitbewerbers aus der MBTC-Produktion zum Jahresende 2021 sehen wir uns als einziger
verbliebener europaischer Hersteller einer Nachfrage gegeniiber, die unsere Produktionskapazitaten
Ubersteigt. Entsprechend haben wir den Bau unserer neuen MBTC-Produktionsanlage weiter
vorangetrieben. Dabei geht es neben der Erh6hung unserer bestehenden Produktionskapazitaten auch
um eine deutliche Steigerung der Materialausbeute. Die zukiinftige Produktionsanlage stellt einen in
sich autarken MBTC-Herstellungsprozess dar. Es werden zukiinftig keine Zwischenprodukte mehr

13 https://www.prnewswire.com/news-releases/lithium-iron-phosphate-batteries-market-to-reach-usd-9-9-billion-by-
2030-at-a-cagr-of-5-9---valuates-reports-301377315.html (25.01.2022)
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anfallen, welche in anderen zinnhaltigen BNT-Produkten als Rohstoff eingesetzt werden missen.
Dieses neue Verfahren wurde von uns als Patent angemeldet und wir werden uns zukinftig durch
diesen Innovationssprung klar vom Wettbewerb abgrenzen und die Kapitalbindung deutlich
verringern.

Die Chancen fiir unser Pharmavorprodukt TBTCI, das als Katalysator im Herstellungsprozess fiir ein
bestimmtes blutdrucksenkendes Mittel benétigt wird, haben sich bereits im vergangenen
Geschaftsjahr verbessert. Nach dem Ausstieg eines europdischen Kunden ist es uns gelungen,
alternative Abnehmer aus dem asiatischen Raum zu gewinnen. Es zeichnen sich bereits weitere
Bestellungen ab, mit denen wir das Potenzial dieses Produkts weiter ausschopfen kénnen.

Auch fir das Produkt DBTC sehen wir gute Chancen am Markt. Nach mehreren vertrieblichen Erfolgen
erwarten wir auch in Zukunft eine Verbesserung der Nachfragesituation seitens der chemischen
Industrie. Wir haben daher bereits eine groflere Menge vorproduziert, um daraus weitere veredelte
Produkte herzustellen.

Schlielich ergeben sich aus der engen Zusammenarbeit zwischen der BNT GmbH und der IBU-tec AG
gute Chancen fir unser Dienstleistungsgeschaft sowohl in der Lohnproduktion als auch im Bereich des
Rohstoff-Recyclings. Wir kénnen hier eine durchgangige Wertschépfungskette aufbauen, um Kunden
umfassende Services im Sinne eines ,,One-Stop-Shops” anzubieten.

5. Prognosebericht
5.1 Kiinftige Konjunktur- und Branchenentwicklung

Die konjunkturellen Aussichten fiir das Jahr 2023 sind lGberwiegend negativ. Der Sachverstandigenrat
zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung geht von einem Riickgang des
preisbereinigten Bruttoinlandsprodukts um 0,2 % aus. Die Inflation werde demnach mit 7,4 %
weiterhin sehr hoch bleiben. Als Hauptursache fiir diese Entwicklung benennt der Sachverstdandigenrat
die Preissteigerungen fiir Strom und Erdgas, die die deutsche Wirtschaft deutlich belasten dirften.'*
Das Bundesministerium fir Wirtschaft und Klimaschutz (BMWK) zeigt sich im Jahreswirtschaftsbericht
2023 dagegen etwas optimistischer. Demnach werde das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt um
0,2 % wachsen, die Inflation werde 6,0 % betragen. Dennoch bestiinden nach wie vor hohe
Unsicherheiten fiir die deutsche Wirtschaft aufgrund der Folgen des russischen Angriffskriegs gegen
die Ukraine.?

5.1.1 Chemiebranche

Der Verband der chemisch-pharmazeutischen Industrie (VCI) rechnet flir das Jahr 2023 mit einem
weiteren kraftigen Produktionsriickgang in der Chemiebranche. Neben hohen Energiekosten macht er
hierfur einen allgemeinen Auftragsmangel und weiterhin gestorte Lieferketten verantwortlich. Auch
der Umsatz werde sich unter diesen Umstdnden voraussichtlich negativ entwickeln. Aufgrund der
dullerst volatilen Lage gab der Verband Uber diese Einschatzung hinaus jedoch keine quantitative
Prognose liber die Entwicklung der Branche im Jahr 2023 ab.®

14 https://www.sachverstaendigenrat-wirtschaft.de/jahresgutachten-2022.html (13.01.2023)

15 Bundesministerium fiir Wirtschaft und Klimaschutz: Jahreswirtschaftsbericht 2023, S. 18, Abs. 36f.

16 https://www.vci.de/presse/pressemitteilungen/dunkles-jahr-mit-trueben-aussichten-bilanz-der-chemisch-
pharmazeutischen-industrie-2022.jsp (13.01.2023)
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5.1.2 Automobilbranche

Auch die Erwartungen flr die Automobilbranche sind gedampft. Der Zentralverband Deutsches
Kraftfahrzeuggewerbe (ZDK) und das Center Automotive Research (CAR) gehen bei Prognosen von 2,6
bis 2,7 Mio. Neuzulassungen in 2023 von einem weitgehend stagnierenden Markt aus. Global werde
der Automobilmarkt dagegen um rund 2,4 % auf 72,9 Mio. verkaufte PKW wachsen.” Der Markt fiir
batteriebetriebene Elektrofahrzeuge wird dabei nach Zahlen des Center of Automotive Management
(CAM) an der Fachhochschule der Wirtschaft (FHDW) in Bergisch Gladbach weltweit mit einem
erwarteten Wachstum von rund 43 % (berproportional zulegen.'® Fiir Deutschland erwarten die
Forscher des CAR aufgrund steigender Strompreise und der deutlichen Verringerung der staatlichen
Férderung dagegen deutliche Verkaufseinbriiche bei elektrisch betriebenen Fahrzeugen.®

5.2 Kiinftige Entwicklung der IBU-tec Gruppe

Als wesentlichen Wachstumsbereich fiir 2023 sehen wir das Geschiaft mit unserem eigenen
Batteriematerial, flr das wir seit unserem Marktstart im Oktober 2021 der einzige Hersteller in Europa
sind. Mit inzwischen mehr als 50 versandten Proben unseres eigenen Batteriematerials an
unterschiedliche Batterie- und Zellhersteller im In- und Ausland und den damit einhergehenden
Approval-Prozessen erwarten wir im Geschaftsjahr 2023 den Eingang erster groRerer Bestellungen und
den Aufbau langfristiger Lieferbeziehungen. Wir gehen davon aus, unsere vorsorglich angelegten
Bestande abzubauen und neue Chargen zu produzieren, um die Nachfrage zu bedienen, was sich
malgeblich auf die Gesamtleistung im Batteriebereich auswirken wird, flr die wir nahezu eine
Verdopplung auf Gber 14 Mio. € erwarten.

Trotz der Uberwiegend negativen gesamtwirtschaftlichen Prognosen gehen wir zuversichtlich ins
Geschéftsjahr 2023. Mit unserem erprobten Geschaftsmodell und dem Wachstumsthema
Batteriematerialien sehen wir uns in den wichtigen Zukunftsbereichen Greentech, Elektromobilitat,
Energiespeicherung und Life Science weiterhin gut aufgestellt und sind deshalb optimistisch, unsere
Marktanteile insbesondere im Bereich Batteriematerialien in den kommenden Jahren weiter
auszubauen. Zusatzlich werden wir das traditionelle Geschéaft der IBU-tec AG als Lohnfertiger weiter
verstarkt vorantreiben.

Bei der BNT GmbH erwarten wir fiir das Geschaftsjahr 2023 eine weiterhin positive Absatz- und
operative Ertragsentwicklung. Nachdem wir im vergangenen Jahr die Investitionen in unsere neue
Produktionsanlage fir das MBTC-Glascoating vorangetrieben haben, erwarten wir nun die
Inbetriebnahme der Anlage noch in der ersten Jahreshalfte. Damit wird sich die Ausbeute unseres
Rohmaterialeinsatzes deutlich verbessern, was unsere Kapitalbindung unmittelbar senken und einen
signifikant positiven Effekt auf die Liquiditdt des Unternehmens haben wird. Wesentlicher
Wachstumstreiber wird demnach auch im Geschéftsjahr 2023 das MBTC-Glascoating sein. Mit der
Inbetriebnahme unserer neuen Anlage planen wir bereits im laufenden Jahr eine Verdopplung der
Gesamtproduktionskapazitat gegenliber dem Vorjahr ein, wobei wir davon ausgehen, eine signifikante
Menge der zusatzlichen Kapazitat bereits im laufenden Jahr absetzen zu konnen.

Wir gehen dariiber hinaus davon aus, dass sich die Marktchancen flir unser Pharmavorprodukt im Jahr
2023 weiter verbessern werden und wir zusatzliche Kunden in Asien beliefern kénnen. Dariber hinaus
planen wir, das Geschaft mit DBTC fiir die chemische Industrie weiter auszubauen. So flihren wir u.a.

7 https://www.kfzgewerbe.de/zdk-erwartet-schub-bei-neuzulassungen-im-dezember (13.01.2023);
https://www.dw.com/de/automarkt-2023-durchwachsene-aussichten/a-64042812 (13.01.2023)

18 https://auto-institut.de/automotiveinnovations/emobility/electromobility-report-globale-absatztrends-der-
elektromobilitaet-bev/ (13.01.2023)

1% https://www.dw.com/de/automarkt-2023-durchwachsene-aussichten/a-64042812 (13.01.2023)
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neue Formulierungen im Markt fiir die Anwendung mit Katalysatoren fiir Kleb- und Dichtstoffe ein. Im
Berichtsjahr 2022 konnte die BNT GmbH zusammen mit der I1BU-tec AG zudem weitere
gruppeniibergreifende Dienstleistungsauftrige bearbeiten. Fiir das kommende Geschiftsjahr gibt es
bereits konkrete weitere Anfragen von Kunden, womit wir das Lohnproduktionsgeschaft bei der BNT
GmbH weiter ausbauen kdnnen.

Entsprechend dieser Erwartungen rechnen wir fiir 2023 mit einer erneuten deutlichen
Umsatzsteigerung auf 62 bis 64 Mio. €, gestiitzt vor allem durch das starke Wachstum im
Batteriebereich. Zur Weiterentwicklung des Batteriematerials forschen wir an neuen, innovativen
Materialien und Einsatzmdglichkeiten und bauen hierfiir auch den Vertrieb weiter aus. Unter
Berticksichtigung der dafiir notwendigen Aufwendungen von rd. 1 Mio. € erwarten wir 2023 fiir die
IBU-tec Gruppe ein EBITDA zwischen 6,5 und 6,8 Mio. €. Die EBITDA-Marge 2023 wird entsprechend
zwischen 10,4 % und 10,6 % liegen. Das Ergebnis wird dabei auch von den allgemeinen
Kostensteigerungen infolge der Inflation beeinflusst. An der mittelfristigen Prognose der IBU2025-
Strategie halten wir weiter fest und erwarten 2025 einen Umsatz von 102 bis (iber 130 Mio. €, bei einer

EBITDA-Marge von mehr als 20 %. .
\

Weimar, 13. Mérz 2023

| - ,- &(’
Ulrich Weitz Jorg Leingnbach /r. mdt Schlos)egvd

{Vorstandsvorsitzender) (vgrgtande / {Vorstand)
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Bestatigungsvermerk des unabhangigen
Abschlussprufers

An die IBU-tec advanced materials AG, Weimar

Priifungsurteile

Wir haben den Konzernabschluss der IBU-tec advanced materials AG, Weimar, und ihrer
Tochtergesellschaften (der Konzern) — bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezember
2022, der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, dem Konzern-Eigenkapitalveranderungs-
rechnung und der Konzernkapitalflussrechnung fir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2022 sowie dem Konzernanhang, einschlief3lich der Darstellung der Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden — gepruft. Dariiber hinaus haben wir den Konzernlagebericht
der IBU-tec advanced materials AG fiir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum

31. Dezember 2022 gepriift.

Die im Abschnitt ,Sonstige Informationen® unseres Bestatigungsvermerks genannten Bestand-
teile des Konzernlageberichts haben wir in Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschrif-
ten nicht inhaltlich gepraft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Priifung gewonnenen Erkenntnisse

+ entspricht der beigefligte Konzernabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen
handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsatze
ordnungsmafiger Buchflihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild
der Vermdgens- und Finanzlage des Konzerns zum 31. Dezember 2022 sowie seiner Er-
tragslage fir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2022 und

+ vermittelt der beigefligte Konzernlagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage
des Konzerns. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Konzernlagebericht in Einklang
mit dem Konzernabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt
die Chancen und Risiken der zukulnftigen Entwicklung zutreffend dar. Unser Priifungsurteil
zum Konzernlagebericht erstreckt sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt ,Sonstige In-
formationen® genannten Bestandteile des Konzernlageberichts.

Gemal § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklaren wir, dass unsere Priifung zu keinen Einwendungen
gegen die Ordnungsmafigkeit des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts gefiihrt
hat.

Grundlage fiir die Priifungsurteile

Wir haben unsere Priifung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts in Uberein-
stimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer (IDW) festge-
stellten deutschen Grundsatze ordnungsmafiger Abschlussprifung durchgefiihrt. Unsere
Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsatzen ist im Abschnitt ,Verantwortung des
Abschlussprifers fur die Priifung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts*
unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von den Konzernunter-

1111019139-16135522



nehmen unabhéngig in Ubereinstimmung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Uberein-
stimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlang-
ten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unsere Pri-
fungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht zu dienen.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter bzw. der Aufsichtsrat sind fiir die sonstigen Informationen verant-
wortlich. Die sonstigen Informationen umfassen die folgenden nicht inhaltlich gepriiften Be-
standteile des Konzernlageberichts:

* im Konzernlagebericht enthaltene und als ungepriift gekennzeichnete freiwilligen nichtfi-
nanziellen Angaben

Die sonstigen Informationen umfassen zudem den uns voraussichtlich nach dem Datum
dieses Bestatigungsvermerks zur Verfiigung gestellten Geschéftsbericht. Die sonstigen Infor-
mationen umfassen nicht den Konzernabschluss, die inhaltlich gepriften Konzernlagebe-
richtsangaben sowie unseren dazugehdrigen Bestatigungsvermerk.

Unsere Prifungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht erstrecken sich
nicht auf die sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein Prifungsur-
teil noch irgendeine andere Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Priifung haben wir die Verantwortung, die oben genannten
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wirdigen, ob die sonstigen Informationen

» wesentliche Unstimmigkeiten zum Konzernabschluss, zu den inhaltlich gepriften Konzern-
lageberichtsangaben oder unseren bei der Priifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder

» anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats fiir den Konzernab-
schluss und den Konzernlagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernabschlusses, der
den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und
daflir, dass der Konzernabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsatze ordnungsma-
Riger Buchflihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-,
Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter ver-
antwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie in Ubereinstimmung mit den deutschen Grunds-
atzen ordnungsmafiger Buchfiihrung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines
Konzernabschlusses zu ermoglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen auf-
grund von dolosen Handlungen (d. h. Manipulationen der Rechnungslegung und Vermdégens-
schadigungen) oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter daflir verantwort-
lich, die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Des
Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortfiihrung
der Unternehmenstatigkeit, sofern einschlagig, anzugeben. Dartber hinaus sind sie dafir
verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfliihrung der
Unternehmenstatigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsachliche oder rechtliche Gegeben-
heiten entgegenstehen.
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AuRerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fiir die Aufstellung des Konzernlage-
berichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns vermittelt sowie in
allen wesentlichen Belangen mit dem Konzernabschluss in Einklang steht, den deutschen
gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung
zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fir die Vorkehrungen
und MaRnahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines
Konzernlageberichts in Ubereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen
Vorschriften zu ermdéglichen, und um ausreichende geeignete Nachweise fiir die Aussagen im
Konzernlagebericht erbringen zu kénnen.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses des
Konzerns zur Aufstellung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Konzernabschlusses und des
Konzernlageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dartiber zu erlangen, ob der Konzernab-
schluss als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Hand-
lungen oder Irrtiimern ist, und ob der Konzernlagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von
der Lage des Konzerns vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Konzernab-
schluss sowie mit den bei der Prifung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den
deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukinftigen
Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unsere Pri-
fungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maf} an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine
in Ubereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsmaRiger Abschlusspriifung durchgeflihrte
Priifung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen
aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als wesentlich angesehen,
wenn verninftigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der
Grundlage dieses Konzernabschlusses und Konzernlageberichts getroffenen wirtschaftlichen
Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Wahrend der Priifung iben wir pflichtgemafles Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Dariber hinaus

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Kon-
zernabschluss und im Konzernlagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtii-
mern, planen und fiihren Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie
erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir un-
sere Prifungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als das Risiko, dass
aus Irrtiimern resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, da
dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstan-
digkeiten, irrefihrende Darstellungen bzw. das Aulerkraftsetzen interner Kontrollen bein-
halten kénnen.

» gewinnen wir ein Verstandnis von dem fir die Prifung des Konzernabschlusses relevanten
internen Kontrollsystem und den fiir die Prifung des Konzernlageberichts relevanten Vor-
kehrungen und MaRnahmen, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen
Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksam-
keit dieser Systeme abzugeben.
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beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern
dargestellten geschatzten Werte und damit zusammenhangenden Angaben.

ziehen wir Schlussfolgerungen utber die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertre-
tern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatig-
keit sowie, auf der Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsi-
cherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame
Zweifel an der Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit aufwer-
fen kénnen. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit be-
steht, sind wir verpflichtet, im Bestatigungsvermerk auf die dazugehoérigen Angaben im
Konzernabschluss und im Konzernlagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese
Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen
unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungs-
vermerks erlangten Prifungsnachweise. Zukunftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdn-
nen jedoch dazu fihren, dass der Konzern seine Unternehmenstatigkeit nicht mehr fortfiih-
ren kann.

beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Konzernabschlusses insgesamt ein-
schlieBlich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Ge-
schaftsvorfalle und Ereignisse so darstellt, dass der Konzernabschluss unter Beachtung
der deutschen Grundsatze ordnungsmagiger Buchflihrung ein den tatsachlichen Verhalt-
nissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns ver-
mittelt.

holen wir ausreichende geeignete Prifungsnachweise fir die Rechnungslegungsinformati-
onen der Unternehmen oder Geschéftstatigkeiten innerhalb des Konzerns ein, um Pri-
fungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht abzugeben. Wir sind ver-
antwortlich flr die Anleitung, Beaufsichtigung und Durchfiihrung der Konzernabschlusspri-
fung. Wir tragen die alleinige Verantwortung flir unsere Prifungsurteile.

beurteilen wir den Einklang des Konzernlageberichts mit dem Konzernabschluss, seine
Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des Konzerns.

fuhren wir Prifungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten
zukunftsorientierten Angaben im Konzernlagebericht durch. Auf Basis ausreichender ge-
eigneter Prifungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten
Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen
nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus die-
sen Annahmen. Ein eigenstandiges Prifungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben
sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebli-
ches unvermeidbares Risiko, dass kiinftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorien-
tierten Angaben abweichen.
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Wir erdrtern mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten
Umfang und die Zeitplanung der Priifung sowie bedeutsame Priifungsfeststellungen, ein-
schlieBlich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer

Prifung feststellen.

Jena, den 13. Marz 2023

KPMG AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
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Burkhard Lauer
15.03.2023

Lauer
Wirtschaftsprifer
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Thomas Leser
14.03.2023

Leser
Wirtschaftsprifer
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